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r r c n n u e r a t u  m i e j s c o w a :  Pr^y odbiorse w bkepedyoji 
1,80 Z ip .  w agenturach miejsaowych miaatęcznle 1,85 Z ip . ,  przez- 
poczty przy zamówieniu przez ekspedycję nassą 4,05 Z ip . ,  wprost na 
p..czcią lub u listowego miesięcznie 4,13 Z ip . ,  dla W. U. Gdańska 
2,5 Guld. Gd. —  pod opaską w Polsce 3 ,50  Z ip . ,  do Gdańska 4.00 Gnid. 
Gd., do Francji 18 fr., (z wysyłką co 2-gt dzień 14 fr). do Anglii 6 shil 
do Stanów Zjednoczonych 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypad* 
ków, jak etrejki, przeszkody techniczne i. t. d. prenumeratorzy nie mają 
prawa łądania niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty.

Rachunek  b i e l ą c y :  Bank Powiatowy Orndsląds, Bank Związku 
Spółek Zarobk., Denzlger Prly&t-Aktlenbenk ddańik I Grudziądz, P. K. 
K P. Grudziądz. — Konto czekowe: Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe : 
Kasa Oszczędności, Oddział w Poznania nr. 201 192. Miejsce płatności 
wykonania Grudziądz.

(GAZETA POMORSKA) Manier poiroynczy 10 gr. (Numer niedzielny 15 flf.)
Ogłoszenia z Poizkt Wiersz wysokości milimetra w dziele ogteeze* 

nlawynz na (tronie 8-łamowej 8 groszy w  dziale reklamowym aa 
■tronie 1*3 łam. przed tekstem 60 groszy, wśróć tekstu 35 groszy za 
tekstom 28 groezy. dla W. M. Gdańska wierez m/m. 8-łam. w dziale ogł. 
0,10 Gnid. Gd., wiersz m/m 3-łam. przea tekstem 0,66 Gnid. Gd., w tekecle 
0,40 Gnid. Gd„ za tekstem 0,31 Gnid Gd., dla Niemiec doohodzi 50°/t nad* 
wyżki, dla reezty zagranicy 100*/* nadwylki. Za tłomaczenia 20 proc. 
nadwylki. — Rachunki aą natychmiast płatne. — Administracja nie* 

przejmuje odpowiedzialności za terminowe nmieazezenia ogłoszeń.

*. V  V  Rękopizów nadesłanych nie zwraca się. V  V

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem. 
Redaktor Naczelny przyjmnje sd godz, 11-tej do 12-te) w południu.

Redakcja i Administracja 
Groblowa 27/29. Grudziądz, piątek, dnia 4-go lipca 1924. Telefon nr. 50 i  51.

Z kongresu Przyjaciół Ligi Narodów.
Kwestja wileńska została z porządku obrad usunięta.

„Komisja poprawek11. — Niemcy zapewniają. — Ameryka i Jmponja.
Lyon, 2. 7. (Pat.) Havas donosi: Komisja dla spraw 

mniejszości rozważała kwestję procedury, jaka w  spra
wie ochrony mniejszości ma być stosowana wobec Ligi 
Narodów. Komisja przyjęła jednomyślnie propozycje 
delegata angielskiego, podtrzymaną również przez dele
gata polskiego, aby tekst procedury odesłać do stałej ko 
misji dla zbadania poprawek, uwzględniając przytem u- 
wagi, poczynione przez przedstawicieli mniejszości na
rodowych.

Lyon, 2. 7. (Pat.) Na plenarnem posiedzeniu kon
gresu związku towarzystw Ligi Narodów rozpoczęto 
dyskusję nad sprawozdaniami poszczególnych komisji. 
Stowarzyszenia kanadyjskie i irlandzkie zostały przy
jęte przez związek.

Lyon, 2. 7. (Pat.) Na posiedzeniu plenarnem kon
gresu przyjaciół Ligi Narodów reprezentant niemiecki 
hr. Bernsdorf złożył zapewnienie co do rozbrojenia Nie
miec. Na propozycję delegata japońskiego przyjęto de
cyzję w sprawie sprawiedliwego traktowania cudzo
ziemców. Delegat amerykański wstrzymał się od gło
sowania. Kwestja wileńska została z porządku dzienne
go usunięta.

Lyon, 2. 7. (Pat.) Delegacja czechosłowacka urzą
dziła śniadanie dla kilku delegacji na kongres związku 
towarzystw przyjaciół Ligi Narodów. M. in. na śnia
danie została zaproszona delegacja polska. Delegacje 
postanowiły utworzyć sekretarjat dla utrzymywania 
stałych wzajemnych stosunków.

Anglia o nocie niemieckiej.
C zy  Liga Narodów będzie prowadziła kontrolę?

Dość korzystne wrażenie w kołach rządowych. — Niezadowoleni są z pięciu prze*
milczonych punktów końcowego ustępu.

Londyn, 2. 7. (Pat.) „Daily Telegraph44 zabierając 
glos w  sprawie odpowiedzi niemieckiej pisze, że wydaje 
się mało prawdopodobnem, aby aljanci zgodzili się na 
prośbę Niemiec powierzenia Lidze Narodów prowadze
nia kontroli wojskowej w  Niemczech po dniu 30 sierp
nia, jeżeli do tego czasu nie upewnią się, że Niemcy 
wypełniły istotnie, sumiennie i z dobrą wolą zobowią
zania, które na siebie przyjęły.

Londyn, 2. 7. (Pat.) Jak się dowiaduje biuro Reu
tera, w kołach sprzymierzonych WTażenie, wywołane 
odpowiedzią niemiecką, w  żadnym razie nie jest ujem
ne. Podkreślają, iż głównym momentem noty niemiec
kiej jest stwierdzenie, iż Niemcy przyjmują kontrolę 
wojskową, i sądzą, że kwestja terminu, w  którym kon
trola ma być ukończona, nie będzie stanowiła zbytnich 
trudności. Wprawdzie sojusznicy odrzucają żądanie u- 
stalenia terminu ukończenia kontroli, prawdopodobnie 
jednak skończy się ona wcześniej zależnie od jej prze
biegu. Pewne trudności stanowi niewymienienie przeż 
notę niemiecką pięciu punktów, które według oświad
czenia Konferencji Ambasadorów muszą być wypełnio
ne, zanim kontrola mogłaby przejść w  ręce Ligi Naro
dów, oraz brak uprzedniego porozumienia się co do spo
sobu przeprowadzenia kontroli. Niema powodów przy
puszczać, by Konferencja Ambasadorów miała się 
zrzec żądań dotyczących pięciu punktów.

Londyn, 2. 7. (Pat.) Odpowiedź niemiecka na o- 
statnią notę aljancką w sprawie kontroli wojskowej w 
Niemczech przesłana została komisji rzeczoznawców do 
szczegółowego zbadania. Dopiero po zapoznaniu się z 
orzeczeniem ekspertów, rząd angielski prześle odpo
wiednie instrukcje przedstawicteloyi swojemu na Kon
ferencję Ambasadorów.

Londyn, 2. 7- (Pat.) Rzeczoznawcy spraw zagr. 
zajęli się rozpatrywaniem odpowiedzi niemieckiej. Ca
łość odpowiedzi wywołała początkowo wrażenie dość 
krzystne z wyjątkiem ustępu końcowego, dotyczącego 
terminu zakończenia kontroli.

Koafl&t w parlamencie.
Londyn, 2. 7. (Pat.) W  związku z onegdajszą po

rażką rządu podczas głosowania w Izbie, sprawozdaw
ca Reutera zaznacza, iż porażkę należy traktować pod 
kątem widzenia oświadczenia Mac Donalda, złożonego 
podczas formowania gabinetu.

Otóż Mac Donald oświadczył wtedy, iż rząd ustąpi 
tylko w tym wypadku, jeżeli poniesie porażkę w Izbie 
po wyraźnem postawieniu kwestji zaufania. W  ostatnim 
wypadku rzad nie dopatruje się votum nieufności i nie 
czuje się wobec tego związanym wynikiem glosowania.

Z  angielskiej Izby gmin.
Traktat o wzajemnej pomocy. —  Liga Narodów.

Londyn, 2. 7. (Pat). Na dzisiejszem posiedzeniu izby 
gmin premier oznajmi) o jjostanowieniu rządu przedłożenia w  
ciągu dni najbliższych billu o wprowadzeniu 8-godzinnego dnia 
pracy. Mając jednak przed sobą olbrzymi program prac, za
chodzi obawa. czv przed wakacjami letniemi uda się przepro
wadzić bill ten w formie prawa obowiązującego. Odpowia
dając na zapytanie jednego z deputowanych co do udziału 
premjera w  zgromadzeniu Ligi Narodów w e wrześniu b. r. 
Mac Donald odjjo wiedział, iż ma nadzieję, że będzie obecny 
na otwarciu tego zgromadzenia Premier nie sądzi Jednak, bv 
nawał pracy pozwolił mu wziąść udział w  poszczególnych roz
prawach Ligi, które potrwają okoio trzech tygodni. W  roz
prawach tych premjera lako reprezentanta Anglji zastępować 
będzie ktoś inny. Mac Donald jest zdania,, że obecność je
dnego lub dwóch premjerów państw sprzymierzonych będzie 
miała bardzo doniosłe znaczenie, natomiast kwestja stano
wiska, jakie ci premierzy w  zgromadzeniu tera mają zalać, 
rozważaną będzie i zadecydowana przez nich samych. Mac 
Donald wyraził zadowolenie, że premier francuski postanowił 
wzłąść udział w zgromadzeniu Ligi. Na zapytanie jednego 
z posłów co premjcr może powiedzieć w sprawie projektu

traktatu o wzajemne] pomocy co do którego krążą pogłoski 
we wszystkich państwach, a który miałby również objąć pań
stwa nie wchodzące w skład członków Ligi. premjer odpo
wiedział, że o ile mu jest wiadome na propozycje zawarcia 
takiego układu odpowiedziały dotychczas Estonja. Łotwa, Fin
landia, Bułgarja i sowiety. Bułgaria i Łotwa odpowiedziały 
w sensie aprobującym projekt, natomiast sowiety wypowie
działy się przeciwko niemu. Co s’ę tyczy stanowiska, Jakie 
w  tej sprawie zajmie rząd angielski, to według premjera w o
bec faktu, że w  sprawie tej rząd prowadził narady z domin
iami, premierowi trudno jest wystąpić przed izbą z jaklem- 
kolwiek sprawozdaniem. Mac Donald sądzi, że sprawę ta 
poruszona będzie na zgromadzeniu Ligi i jeżeli idzie o Anglię, 
to rząd zdąży jeszcze przed ferjami wakacyjnemi Parlamentu 
przedstawić izbie swój punkt widzenia.

Londyn, 2. 7 (Pat). Izba lordów 28 głosami przeciw 23 
odrzuciła projekt rządowy, .przyjęty już przez izbę gmin, w e
dług którego wydatki zarządzone i poczynione w  czasie w oj
ny przez różne ministerstwa mają być uznane za prawo
mocne.

Inauguracja komitetu słowiańskiego.
Paryż, 2. 7. (Pat.) Dziś w  stworzyszeniu Renesan- 

Ce Francaise odbyła się uroczysta inauguracja prac ko
mitetu słowiańskiego, utworzonego przez bułgarskie, 
rosyjskie, jugosłowiańskie, czesKie i polskie koła, prze
bywające w Paryżu

Z® spraw Gdańska.
Gdańsk, 2. 7. (Pat). Według doniesień tutejszej prasy, 

rzeczoznawca Ligi Narodów do rokowań w  sprawie ochrony 
lateresÓYŁ obywateli gdańskich j towarzystw gdańskich w

Polsce Weiler w  dniu 7 Hpcą przybywa do Gdańska w  celach 
informacyjnych.

Z Międzynarodowej Konferencji pracy.
Genewa. 2. 7. (Pat). Międzynarodowa konferencja pracy 

55 głosami przeciw 32 przy 38 wstrzymaiących się od głoso
wania uznała ważność mandatu Rossfni‘ego przedstawiciela 
włoskich związków syndykalistycznych faszystowskich.

Szykany Kowna.
Kowno. 2. 7. (Pat). Komendant miasta Kowna caje do 

publicznej wiadomości że za domniemane szpiegostwo na rzecz 
Polski został rozstrzelany Konstanty Sławiński.

Krok naprzód w  polityce kresowej.
Grudziądz, 3 lipca.

Jak z Warszawy donoszą, rząd zgłosił na posiedze
niu Sejmu trzy projekty t. zw. kresowe. Pierwszy do
tyczy zasad szkolnictwa państwowego, drugi języka u- 
rzędowego w  instytucjach państwowych i samorządo
wych, trzeci języka w sądownictwie i w notariacie.

Według pierwszego projektu typową szkolą na kre
sach będzie utrakwistyczna. Gdzie mieszka 25 proc. 
ludności białoruskiej, ukraińskiej lub litewskiej i gdzie 
rodzice 40-tu dzieci (białoruskich, ukraińskich lub litew
skich) tego zażądają, nauka w szkole powszechnej bę
dzie odbywać się w ich języku ojczystym Jeśli jednak 
obok nich uczęszcza do szkoły jeszcze 25 dzieci pol
skich, to nauka odbywać się będzie w dwóch językach.

W e wszystkich szkołach powszechnych uczyć się 
musi języka i historji polskiej.

Szkoła państwowa średnia może jjowstać, gdy za
żądają tego rodzice 150 uczniów. Wykłady będą dwu
języczne.

Według drugiego projektu w  instytucjach państwo
wych i samorządowych językiem urzędowania wewnę
trznego i zewnętrznego jest język polski

W  trzech wschodnich województwach małopolskich 
do urzędów administracyjnych I i II instancji można 
zwracać się w  języku ukraińskim, w  trzech województ
wach północno-wschodnich w języku białoruskim, a w  
powiecie święciańskim i wileńsko,trockim w języku li
tewskim. Odpowiedzi udzielane będą w .języku państ
wowym i w  języku podania.

W  obradach ciał samorządowych można posługiwać 
się językiem, dopuszczonym w  da nem województwie, 
Protokuły również prowadzone będą w języku dopusz
czonym w  województwie, a to na podstawie odpowied
niej uchwały ciała samorządowego. Obwieszczenia sa
morządowe mogą być ogłaszane na podstawie uchwały 
samorządów w dwóch językach. Obwieszczenia władz 
państwowych zastosują się do języka używanego w 
obwieszczeniach samorządowych.

„Robotnik4* warszawski zadowolony jest z wniesio
nych do laski marszałkowskiej projektów i uważa to 
wniesienie za postęp w polityce rządowej.

„Jest to —  mówi on — ruszenie sprawy z martwe
go punktu. Nareszcie Rząd doszedł do wniosku, że 
narodom kresowym należa się prawa w  szkole, w  urzę
dzie, w sądownictwie. W  stosunku do endeckiej polity
ki nieuznawania praw narodowościowych jest to krok 
naprzód, jest to zmiana na lepsze. Oczywiście, wcale nie 
jesteśmy zdania, że na tej drodze — cząstkowych po
prawek w  kilku dziedzinach — można znaleźć rozwią
zanie sprawy „kresów44. Przeciwnie, projekty te wzmac 
niają w  nas przeświadczenie, że tylko gruntowna t 
wszechstronna reforma, oparta na autonomii terytor
ialnej, czyni zadość potrzebie. Ale w  tym poprostu roz
paczliwym stanie rzeczy, jaki się wytworzył na kre
sach, wobec niesłychanego zabagnienia i zaostrzenia 
spraw narodowościowych — witamy przychylnie na
wet cząstkowe próby zmiany na lepsze44.

„Gazeta Warszawska44 ze swej strony stwierdza, że 
„z trudem wprawdzie i w  ogniu walk, jednakowoż stale 
są wypracowywane dogmaty polityki polskiej zarówno 
zewnętrznej jak i wewnętrznej. Pamiętać zaś trzeba o 
tem, że tylko oaród posiadający takie wyraźne i nie 
wzruszone dogmaty może być narodem silnym i twór
czym44.

„Szczegółowe rozpatrzenie projektów —  zauważa 
, Gaz. Warsz.’4 — trzech ustaw doprowadziłoby nie
wątpliwie do zajęcia krytycznego stanowiska wobec • 
niejednego artykułu. Należy sobie wszakże zdawać 
sprawę z tego, że projekty te są wynikiem kompromisu 
1 jako takie muszą być traktowane. Należy też pod
kreślić z naciskiem, że oprócz znaczenia merytorycz
nego, w sensie ustaw, regulujących pewien dział życia 
społecznego i państwowego będzie miał fakt ich przy
jęcia przez Sejm także doniosłe znaczenie polityczne, 
zarówno na zewnątrz, jak na wewnątrz. 4

Główny nacisk wszakże kładziemy na znaczenie 
faktu porozumienia między stronnictwami polskiemi cc 
do jednej przynajmniej dziedziny naszej polityki w  sto* 
sunku do ludności, mówiącej mnem niż polskim językiem 
w  państwie. Cała dziedzina tej polityki powinna z cza
sem posiadać wspólną platformę, na której by się zeszły 
stronnictwa polskie. Jeśli to nastąpi, jeśli stosunek do 

S L ' ” mniefszości“  narodowych będzie usunięty poza 
zakres spo-ów i walk między obozami polskimi, to 
wówczas siła i spoistość wewnętrzna państwa zyskują 

tero ogromnie".



I C b l  P O M O R S K I 4 -to  Dpca 1924 r.

V -* Posiedzenie Sejmu.
W^rsłwwa, 2. 7. (PaŁ ) W  pierwszem czytania 

Izba odesłała do komisji spraw zagr. ustawę, uzupeł- 
jiiłCaMi rt 20 konwencji między Francją a Polską.

P o « .  Zygm unt Scytia  IZ L N .) re fe iow a ! ustawę o 
t w y i i  ł j > polsko-nfemiP< kich układów  o  prawach 
o J P lik ó w  i  urzędników  wspólnego naczelnego komttc tu 
knlet górnośląsk im  j o  górnośląskim  p aś li pogranicż- 
tryni. Obie ustawy p rzy ję to  w  drńgtem  i  trzecicm  c z y 
taniu.

i^os. Łypacewicz przeoi lży ł poprawki Senatu do 
usu\. y  o umowai. ii sprzedaży i przyrzeczeniach sprze
daży nierucnomosc i na terem* b zaboru rosyjskiego 

frzystąpiono do ustawy o adwokaturze w  Poznań- 
skiem i na fi. SlątMi- Sprawozdawca pos. Piechocki 
(Chrz Dem.) wywodzi, iż skromna liczbę sił prawni
czych, Mbznalmionych z  prawem zachodnich ziem Pol
ski należy przedewszystkiem skierowić Jo sądownict
w a i  należy do tego ułatwić uzyskanie stanowisk sę
dziowskich, a utrudniać dostęp do adwokatury. Osią
gnie się to, uzależniając dopuszczenie do adwokatury 
od uprzednie, 2-kunk i pracy w sądownictwie. Pozatem 
ustawa przewiduje orzy dopuszczaniu prawników in
nych. clieiuic do adwokatury, że uprzednio muszą Oifl 
oflbęnć 3-letuh prakl/kę w  sądowmpcwv, aby mień 
Pizto ten czas sposobność óbznajmic się z prawem 
dtaeł^oow em .

Pos. sommerslein (hi. ż yd ) stawia wniosek, aby 
ustęp dotyczący prawników innych dzielnic skreślić. i  
zarazem wnosi rezolucję, wzywającą rząd do przedło

żenia. w  tfągu 3 miesięcy ustawy o adwokaturze, jedno-1 
litej dla całego państwa

F\>ł  Polakiewicz (W y zw j wuosi poprawkę, ańy od i 
iktyki sądowej byli zwolnieni ci, którzy przesłużyli

conajmniej 2 lata i
praktyl
w wojsku lub służbie państwowej 
skończyli 27 rok życia-

Pos. Seyda zgadza się na popraw Lę pos. Polakiewi
cza tylko w  części ootyczącej 27 rOKu życia, wreszcie 
apeluje do Ministerstwa Sprawiedliwości, aby za służbę 
wojskow ą traktowało także służce w  szeregach po- 
wśtońćżycli na G Sląoku. W  glosowaniu przyjęto po
prawkę, dotyczącą 27 roku życia.

Pos. Puchatka (Ćlirzcśc. Detn.) referował projekt li
stowy o zabezpieczeniu! na wyphdek bezrobocia. Przy
jęto, iż ubezpieczenia rozćiągflić się będą na Pi-zcdsie- 
biorstwa, zatrudniające powyżej 5 robotników, a wkład
ki przedsiębiorstw będą obliczane nie według płac ro
botników nUiUfykwalifikowanych, lecz według rzeczy
wiście wypłacanych zarobków, przyczęm najwyższa 
norma zarobkowa brana za podstawę do obliczenia w y
nosi 5 złotych. Również obniżono zasiłki dla bezrobo
tnych o 10 do 15 proc. w  każdej grupie.

Następnie Izba załatwiła poprawki Scuatu do usta
w y 6 pracy młodocianych i kobiet i wreszcie przejęła 
w  drugiem i trzeciem czytaniu 8 ustaw o zmianie, wag1, 
sprzedaży nieruchomości, będących własnością pań
stwa.

Następne pośiedzcnie jutro o godz. 4 popoł. Na 
porządku dziennym dalsze obrady nad budżetem.

Z  onrad Rady Ministrów.
W - r - U .. ■, 2, 7. (Pat). Rada Ministrów na pojedzeniu z 

Cufla 2 lipca powzięła uchwałę o prewizorjum budżetowem 
tymczasowego wydziału samorządom ego na czas od 1 go sty
cznia do 30 czerwca br. Na poczet budżetu tymczasowego 
wyazlału samorządowego, Konstytucyjnie zatwierdzić się ml- 
Ją .'ego upowaźmono tymczasowy wydziaj samorządowy Jo 
czynien-ą wydatków w sumie 4 4% 18s zł. w  czasie od dnia 
] tyczn ia do 30 czerwca 1924 r. z tego 2 824 210 zł. na wy 
datki szpitalnictwa w  Małopolsee. Na pokrycie tycn wydatków 
pobierane będą dodatki do podatkOw państwowych i podat
ków wojewódzkich od obrotu trunkami oiaz opłat szynkar
skich i opłat konsumcyjuych od piwa.

Warszawa, 2. 7. (Pat). RaJa Ministrów na posiedzeniu w 
dniu 2 lipca powzięła uchwałę w  sprawie państwowej po
mocy lekarskiej dla funkcjonariuszy państwowych kolei żel., 
ich rodzin i emerytów oraz uchwalę w  sprawie państwowej 
prmncv lekarskiej dla sędziów, prokuratorów. Ich rodzin i e- 
merytów. Państwowa pomoc lekarska obejmuje porady le
karskie, do których należą najniezbędniejsze zabiegi chirur
giczne, dostarczenie niezbędnych lekarstw i środków opatrun 
kow^ch za opiętą 25 proc. taksy szpitalnej, wreszcie ulgi w  
zakładach zdrojowych. Leczenie szpitalne może mieć miejsce 
w szpitalach państwowych lub samorządowych.

Polacy na politechnice gdafckiei.
W  tych dniach odbył się w Gdańsku "jazd korpen 

racji „Wisła“ , zrzeszającej studentów poiskicn na poli* 
technice gdańskiej- Na zjeździe komisarz generaluji 
Rzplitej dr. Strassbui ger w  przemóvuetvm sweny 
oświadcza między innemu

Kilka tygoditi temu zwrócili się do mnie p.zedsta. 
wlciele korporacyj polskich przy Politechnice gdańskiej 
w  sprawie zwołania dc Gdańsk* ogóino-polskiego zja-s 
zdu korporacyj akademickich. Zamiar ter w  następ
stwie został poniechany, nie wretr czy na skutek roz-4 
mów przeprowadzonych ze nwią czy z innych powo- 
dow, ale sądżę, że może dobrze się stało, gdyż zjazd 
ten zc względu na swój nastrój i swoje cele źle dostra- 
jaj by się ae tych zjazdów, jakich widownią był Gdańsk 
w ostatnich tygodniach. Zjazdy te nie p rzy c za iły  -ię> 
ani do utrwalenie w  Gdańsku spokoju i dobrobytu ani 
do zwiększenia zaufania do W  Miasta nietylko z« stro-( 
ny Polski ale i św.ata całego. Hasła iia tych zjazdach 
głoszone mc odpowiadały ani interesom Polski, która 
nfc mieć tutaj zapewniony wolny i spokojny destęo do 
morza, ani 'ntcncjom Ligi Narodów, w  której interesie^ 
leży, aby sytuacja wielkiego miasta nie była na szwank 
narażona ani też w  szczególności interesom Samego W . 
Miasta. Interesy zas te polegają przedewszystkbtp na 
stworzeńiu warunków sprzyjających pokojoy ej współ
pracy ogółu, zamieczkujace: to miasto ludności na
stworzeniu istotnego dostępu do morza dla Polski, tego 
wiernego i naturalnego hinterlanau porto gdańskiego i 
na rozbudowie tego miasta jako pierwszorzędnego śro
dowiska ekonomicznego i handlowego, jako wielkiej ba
zy gospodarczej tej części Furopy

Przemówienie to odbija się w  znamienny sposób od 
wojowniczych i butnych mów wygłoszonych na zja
zdach wszechniemieckich w Gdańśku, na których, jak 
wiadomo prezyden* Sahm ubolewał, iż Gdańsk nie po
siada sił zbrojnych i nie może uczestniczyć w  woinaJi 
zaś senator oświaty'’ Strunk zapowadał walkę o Wisłę, 
wzorowanej na walce o Ren, wygłaszając przejrzyste 
aluzje, skierowane przeciwko stanowi rzeczy w  tworze
niu przez traktat pokojowy. (A. W .)

Spraw a drobnych dzierżawciw rolnych.
Prswindwlenl* poala M acdaiaka z  K lubu Chrz. Dem. w  dpahasjl «lo ustaw y ochrony  
drobnych dsierżaw cdw  rolnycn, w srczegóLnodci zm iany nlektOrycn p rzepisó w  ustawy  
Z dnia 2  łipca 1920 r.* Da. U staw  (Tzpłt. Polskloj n r. 36, poz. 346 ustaw y z  dnia 18

marca Dz. Ustaw  R zplt RolskleJ Nr. 26, poz 168.
Wysoki Sejmie t

W ,.rugiem czytaniu przeszła, }ak wiadomo, poprawka p. 
Bhowpsiorda.

Popr" svka dok art. 11 ustawy i po słowach: „Moi dzia
łania niniejszej * ustawy rozciąg i się na cały teren Rzplitej 
fącz-n z wcj. Śląskiem4*, —  brzmi: „z  wyłączeniem dóbr
Iwśelctayęłi, fundacyjnych, samorządowych44.

Mimo to zna'azłv się obecnie ponrawki nowp, które zmie
rzają do tego, żeby poprawkę pierwszą skreślić.

Chciałbym dzisiaj podkreślić, że istotnie poprawka P. 
Browiisforda jest koniecznie potrzebną, aby podtrzymać stan 
dotychczasowy, który jest w  narodzie polskim niezbędny.

Jeżeli chodzi o samorządy, to przecież szereg miast, a 
przede wszystkie-® w  dzielnicy zachodniej, każde miasto po
siada srtjnta 1 za te grunta pobiera się wyższy czynsz, ani
żeli przewiduje ustawa. Gdybyśmy rozszerzyli ustawę na 
grunta samorządowe, to wówczas, ktoby płaci! miastom na 
utrzymanie szeregu ubogich ) sierót.

Dalej, jeżeli ohoJzt o ziemie fundacyjne, to chciałbym 
również przytoczyć kilka szczegółów co do tego, że w  Za
chodniej Polsce jest tyle ochronek, tyle domów, które w y
chowują w  dzisiejszych czasach sieroty i dzieci ubogich na 
naszych najlepszycn ODywateli. Otóż gdyby tę ustawę rot- 
ciągnąć również na grunta fundacyjne, to wyrządzilibyśmy o- 
groomą krzywdę narodowi polskiemu, bo odebraliśmy moż
ność wychowania dzisiejszych naszych synów, naszych sierot, 
na porządnych obywateli.

P a r j i ,  (AW ). „PetU Paiisien'4 donosi, że toczą się roko
w an i; między rządami sprzymierzonymi celem ustalenia, w  ja. 
klej formie państwa M. fintenty oraz Polska i Portugalia mo
gą wziąć udzia] w  Konferencji londyńskiej jako bezpośrednio 
zatnteresaw? le w  rozwiązaniu sprawy odszkodowań. Państwa 
te d-zielą się na dwie grupy: Do jednej należy Jugosławia, 
Portugali? i Rumuni?, którym należy się cześć odszkodowań.

Francja przygotowuje sio do konferencji londyńskiej.

Telegramy.

Jeżeli zaś chodzi o dobra kościelne, to p. dr. Putek w  2 
czytaniit tej ustawy, w dyskusji co do tego punktu oświadczył, 
że „gdyby Ojciec św. b\ł między nami. toby się zdziwił, dla
czego my tak bronimy dóbr kościelnych?44 Otóż z tej trybuny 
ośwladozau,. że robimy to nie w  lit sresle Rzymu I nie pod 
presją Rzymu, lecz robimy tc w  Interesie narodu polskiego, 
którego interes wymaca tego istnienie, bo jeżeli chodzi o  ży 
cie naszego ludu, szczególnie w  zachodniej dzielnicy, to ka
żdy,, kto to życie zna, przyznać musi, że społeczeństwo pol
skie jest bardzo relrgjne i wyrządzilibyśmy społeczeństwu 
wielką krzywdę, gdybyśmy ustawę tę rozciągnęli na ziemie 
kościelne. Konsekwencje byłjńty takie, że dueiiowleństwo 
zmuszone byłoby brać wysokie aksydencje, a odbiłyby się to 
tia najuboższych i najbiedniejszych warstwach.

Dlatego w  Interesie tych szerokich warstw leży, ażeby 
tej ustawy nie rozciągać na ziemie kościelne, bo ziemia słu
ży  do oddawania usjm tej biednej ludności, która nie jest 
w  stanie płacić wysokich świadczeń, wynikających z  usług 
duchowieństwa, a które na skutek tej ustawy musiałyby się 
stać o tyle wyższe, o ile ustawa ta ujmuje dochodów du
chowieństwu.

Z tego powodu Chrz. Dem. będzie glosowała przeciw po
prawkom tym, które zm.trzają do obniżenia duchu religijnego 
i poniżenia kościoła katolickiego w  państwie polskiem.
- Z rowodu ograniczenia dyskusji do trzech minut, mówca 

zmuszony był ściśle do tego się stosować.

Czy F'olska weźmie udział w konferencji londyńskiej?
Po  drugiej —  Czechosłowacja I Polska. Dwa ostatnie pań1 
stwa nie otrzymują żadnych odszkodowań, lecz zmuszone są 
jako państwa sukcesyjne brać udział w  spłacie odszkodowań 
a więc są zainteresowane w  regulacji tycii spraw. Rząd an
gielski wysunął projwzycje aby państwa te wzięły udział w  
konferencji, mianując delegatami swych posłów londyńskich.

P a ry ż  o t r * y m a t  t y l k o
P * r y ż ,  2. 7. (Pat.) Na Qaai cTOrsay odbyło się 

i*3<i przewodnictwem Herriota przygotowawcze zebra
nie do konferencji londyńskiej. Celem zebrania było 
2 badanie spraw technicznych, związanych z konferen
cja. W  zebraniu wzięli udział Barthou, Peretti i della 
Rocca.

Paryż, 2, 7. (Pat.) Wbrew niektórym twierdzeiuom 
raznaczyć należy że Ouai d‘0rsay otrzymało tylko je
dna notę niemiecka, dotyczącą podjęcia kontroli woj
skowej w  Niemczech 1 zapozna >o się z jej treścią dopie
ro po złożeniu jej na Ouai d '0 rsay , przez ambasadora 
niemieckiego.

je r f ir o  n o t ę  niemFecką.
| Paryż, 2. 7. (Pat.) Na v czorajszem posiedzeniu 

Rady Ministrów, które odbyło się pod przewodnictwem 
Doumergua, Herriot zd«wa, sprawozdanie z bieżących 
spraw polityki zagranicznej, zaś minister spraw wewn. 
Chautemps przedstawił projekt zmian, jakie mają zajść 
w  adtrinistracji.

/ koiei rada ministrów zajmowała się sprawa za
sług gen. Ser raiła. Rada postanowiła opracować pro
jekt ustawy w  sprawie powołania gen. Seraila z  powro
tem do służby czynnej. W, dniu dzisiejszym gen. Nollet 
przedstawi ten projekt w  Izbie.

MussoliHi nie weźmie udziały w  konferencji londyńskiej.
Rzym, 2. 7, (Pat.) Jak donoszą dzienniki, potwier

dza się pogłoska, iż Mussolitri nie weźmie osobiście u- 
toziału w  konferencji londyńskiej.

Rzym, 2. 7. (Pat ) Stronnictwa opozycyjne posta
nowiły wzląść rd za ł w  pracach komisji w  związku z 
Weryfikacją mandatów wyborczych. Poseł Rodino o- 
jtwfcdctrti w „Popoło dTtfHa“ , iż usunięcie się opozycji 
id  udraato w  ur-j i?v )tośa  Jtoż&nia, odpowiedzi izb m

mowę tronową oraz złożenie wiceprezydentury przez 
c i łc,nika opozycji nk* były skierowane przeciwko królo 
wi, lecz były tylko konsekwentriem stosowaniem poli
tyki biemero oporu wobec prac parlamentu

Rzym, 2, 7. (Pa t.) Pisma donoszą, iż M ussofóni za
rządził, aby milicja złożyła w  dniu 23 bm. przysięgę na 
wierność królowi.

INI izmier’oov °ąd Ameryki o sowlattch.
\Vas7yng10n, 2. 7. (Pat) Biały D<in wydal oświadczenie, 

stwierdzające, że amen kańjki pogląd la sowiety pozostaje 
nie zmieniony.

śmierć redaktora „I.* Oetirre".
Paryż, 2. 7. (Pat), Robert de Jowenel, naczelny redaktor 

dziennika „L 40cuvre44 zmarł dzisiaj
Ze spraw .kuwleńsklch.

Kowno, 2, 7. (Pat). Dnia 4 lipca oczekiwany ie-t w  K"v 
wnie uowj minister spraw zagr. Czarneckis, gtóry przybędri* 
z Londynu,

W  pięcioletni j rocznicę.
Berlin. (Ą. W .) W  obeeności kanclerza i 6-cw.

ministrów, między innymi Stresemana i Jarota odbyto 
się w  sali posiedzeń Reichstagu wielka .ćem< rstrafla 2 
okazji 5-tej rocznicy zarwarcia pokoju wersalskiego De^ 
monstracja odbywała się pod hasłem protestr przeć*’ “* 
ko t. zw. „kłamstwu o odj>owiedzialnośd za wywołanie 
wojny światowej". Zebranie to, w  którem wzięło udział 
oikoło 700 delegatów różnych stronnictw zmieniło się w  
wielką demonstrację przeciwko traktatowi wersalskie
mu, w szczególności zaś przeciwko Polsce. Po refera
cie posła Kahle, który mówił o konieczności urzędowe
go wytoczenia na forum międzynarodowym s irauy. 
kto wywołał wojnę, zabrał głos poseł nacjonalistyczny 
Hósch, który rozwodził się nad tem. że na kresach da
wnego cesarstwa ogromna część pracy niemieckiej wpa
dła w  ręce polskie. Tak wielki naród, jak Niemcy, ™ 
mówił Hosch —  nie mogą pozwolić na to aby prowincje 
niemieckie oddzielone były koryto! zem polskim, aby1 
Gdańsk skazany byl na żywot małego państewka, mimo 
że wszeikiemi siłami pragnie powrotu do Niemiec. Po
lacy nszerą z rozmysłem kulturę niemieck" a Doradto 
rugują inteligencję niemiecką. Niemcy w  Polsce są 
uciskani narodowo i w yv rłnszczani Gdzież są przyrze
czenia o zgodzie ludów i poszanowaniu praw innych. 
Niektóre głosy wab:a obecnie Niemcy do wstąpienia do 
Ligi Narodów. Tymczasem Niemcy s? właściwie naro
dem II klasy traktowani, jak niepożądane plamy na bia
łej kamizelce, jeżeli wogó'e jesteśmy gosJni, aby się 
znaleźć w  tak świetnem towarzystwie. Jeżeli cią
gnął dalej jx)Sc? —  chcecie przyjąć nas jako człon-ka na 
równych prawach —  musicie skreślić 231 art. traktatu 
wersalskiego. Rząd musi znaleść odwagę, aby poru
szyć sprawę winy wywołania wojny zupełnie w  innem 
świetle Pozdrawiamy naszych braci marchjl wschod
niej. Są oni i pozostaną Germania ir> edenta, a my ix>* 
zostaniemy im wierni. Akcja przeciwko kłamstwu o 
winie Niemiec wywołania wojny winna być prowadzeń* 
nieustanie tak długo, póki naród nasz nie usunie tej pia- 
my ze swej ffodnnści i honoru.

Berlin, (A W ). W  Monachium podobnie jak w  Berlinie od
była się manifestach przeciwko Traktatowi Wersalskiemu, 
w  której wziął udział rząd z prezesem ministrów na czele.

JapuitJa pr*i będzie na konferencje londyńską.
Londyn. 2. 7. (Pat). Reuter dow;aduje się, iż Japonia 

przyjęła zaproszenie na Konferencję londyńską. Jap on ja bę
dzie reprezentowali u na konfe-encji przez swoich ambasado, 
rów w Londynie i Paryżu.

O samodzielność bgłptu 1 Sudano.
Kair, 2. 7. (Pa+). Prezes rady ministrów Zaglul pasz# 

oświadczył wczoraj w  izbL, iż pozostanie na swojeir stano
wisku, aby wywalczyć dla Egiptu i Sudanu zupełna samo* 
dzielność.

Przed wyborami w Stanaph Zjedn.
Berlin 2. 7. (Fat) Według doniesień z Nowego Jorku 

związek amerykańskich murzynów postanowił w  czasie wy- , 
borów na prezydem a glosować 1 1 u+worzemem projektowanej 

. przez Lafolhtta trzeciej partji. Według tychże doniesień kola 
RaMUckto «aniettak toworz& rar L; katolfckń*
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Moskw*. (AW .) Litwinow udzieiir wywłaou przed 
sławiAduwi „Vossisvhe Zeitung", w którym poruszył 
sprawę konflfctn sowieciaj-nicmicckiego, wyborow 
prezydjaliiych w  Sfcu^ch Zjediiuczoynch, zatargu so
wiet Jto szwajcarskiego oraz stosunku SSSR. do Ligi Na- 
rouoy.

Kouflikt cowieckjii-niemiecki nie może być załafwio- 
njf prtea proste tylko podpisanie protokuhi. Sowiety 
bowiem c®ują się *nieważoih; i oczkują zad^ćuczy- 
nierf u Sowiety zadają eksterytorjalności nie dla wszyst 
kich urzędników Przedstawicielstwa Handlowego, lecz 
tylko dla 'ego kierowników, którzy dotychczas korzy
stali z przywilejów dyplomatycznych.

Wobec wyborów prezydialnych w  Stanach Zjedno
czonych Sowiety zachowują się obojętnie z uwagi na to, 
że gorszego stosunku rządu republikańskiego do Sowie-

metów, niż stosunek riząchi ooer.aego spoazrewać się 
można.

Sowiety parmfują o sp~*cioooś.'i, udzielaprzez, 
Szwajcarię działaczom rewolucyjnym rosyjskim przed 
rewolucją, ponieważ jednał; w  sportu między Szwaj
carią a Sowletaud flbsziftidowaiKf są Sowiery — Szwaj
caria winna zrobić pierwszy krok w  kierunku zadość
uczynienia i wysiać swych przeJstawrcren dla wy-ittze- 
nia rz idowi sowieckiemu ubolewaiiia.

Vv stosunku ao Ligt Narodów rząd sowiedd stm na 
swem pk-rwotnem stanowiska i nie widzi możnośćt &o- 
KJaryzowania się z polityką ogólną ' !  poszczególnymi 
decyzjaiiii Ligi Naiodów, Rola obsoiwatoia sowieckie
go przy Lidze sprofradzrJąby sję do badani, czy istot
nie wśród Mooarstw zaętioOnlcf-euroDęisiKkm dają się 
zauważyć .objawy nowej'orientacji.

Z poczynań Ligi Narodów.
Komisja dla spraw ^eglugi wewnętrzne!.

Bhśw Łt, 2. 7. (Pat.) Odbyło się tu pod prze-1 nikacji Ligi Narodów, Polskę reprezentuje delegat W i 
wodnrtw em Hymans-a oty arcie sesji komisji dla spraw [ niarski.
'SbsWi wewnętrziicj, powołanej pr^ez komisję komu-1   ■ .

Ze sp raw  niem ieckich.
Przesilenie ptepettorcze w Niemczech*

Derfel, 2. 7. (Pat.) Przedstawiciele niemieckich 
związków zawodoy^ych przedłożyli prezydentowi Rze
szy memoriał, w  którym zwracają uwagę na tendencję 
menśedocfc organizacf przemysłowych i agrarnych, 
zm łam jąvc do zorganizowania systematycznego oporu 
przeałwfco układom państwowym, a zwłaszcza do zrzu
cenia na sfery robotnicze ciężarów, jakie naród nie- 
m b d t  będzie musiał wziąść na siebie z powodu przy
jęci i raportu rze 'zoznawców. Związki zawodowe żą
dają m. i. ostrej kontroli dochodów, jakie szerokie koła 
przemysłowe Niemiec otrzymują od przedsiębiorstw 
zagraiu»njr-h.

Bw Hp  2. 7. (P a t ) Według donieś, enia rosyjskiej 
agent** telcgr, wobec nieuregulowania do dnia 1 lipca 
konfiktł' nicmiecko-rosyjskiego, rosyjska misja handlo

wa w  Berlinie zamierza w  przeciągu miesiąca zlikwido
wać swoje prace. Personel misji otrzyn«ił już odhóśne 
wymówienie.

Berlin, 2. 7- (P a t ) Wczoraj c iby ło  się u prezy
denta Rzeszy przejęcie dla korpusu dyplomatycznego, 
w  którym wzięli również udział kanclerz Rzeszy wraz 
z wazjrst^rm .«• isi < mit, prezydium parun. . i i oraz
wielu wybitnych mężów sianu.

Berlin, 2. 7. (Pat.) W  sprawie WJddomośd o obni
żeniu cen węgla, pochodzącego ż zagłębia Ruhty od dn. 
1, lipca o 2u proc., donoseą d/io miki, i i  na zabranie, wła 
ścicieli kopalń w Nadrenji i Westfalii zaniechani myśl 
wstrzymania na wielką skalę ruchu w  kopalniach.

Szczecin, 2. 7. (Pat),
-

Gabinet podał się do dymisji.

Z  parlam entu bawarskiego.
Z. 7. (Pat). Nowy premier bawarski Held 

w fO u  r dziś w  sejmie bawaTskrm mowę. Premjer po dlujr 
Mych wywód rm o przesileniu rospocarczem w  Niemoztch ł 
t  * l .  wn zalewie kfimmistów stwierdził demonstracyjnie. *e 
jedynie rząd koalicyjny Jest rcpi ezi mantem w ładzy państwc- 
MJJ I i *  dń  «Q zbrojnych, znajdujących się poza obrębem or- 
jpa h J  pUlstWuwej niema w  państwie praworządnem mi, f- 
jCR C o  do nstrofn państwowego Rzeszy niemieckiej, premier 

TW d u % t ,  że należy ziefoutiować konstytucję weimar

ską w  duenu federacyjnym. W  końcu oświadczył premjer, że 
wkiótce rozpoczną się loKOWama mlęday Bawar] i a Rzymem 
w sprawie nowego Konkordatn.

Monachium, 2 7. (Pat). Sejn. bawarski ,zy,\ą? na wczo
rajsi cm posiedzeniu rezolucję stwierdzającą, iż na podsia • óe 
art. 8 umowy n.iędzy Bawar ją a Rzeszą planowane przejście 
kolei żel. do rąk towarzystwa akcyjnego wymaga zgody pań
stwa bawarskiego.

K anclerz  Seipel powraca do adrowta-
WlfcjMk 2. 7. (PaL) Dziś Włtlatry został komuni- 

f a ł c  stanic Bcfrowia kanclerza Seipla. Komunikat stwler 
<M, ®e pnaeprowariaone badanie wykazało wyleczenie 

Działalność serca jest zadawaJntaiąca, wymiana

Wyleczenie zupełnie z run.
.nateiji i stan odżj,wfenia pomyślny. Wobec tego, 2e 
pacjent znajduje sio W stau je rekonn alescetu u, ćbdsze 
biuletyny o stanic jego zdrowia ide będą podawane.

U czczm e przez rząd »p. Franciszka Szewczyka.
Warszawa, 2. 7. (Pat). W związku ze śmiercią śp. Fran

ciszka Szewczyka^ zasłużonego uziaracza na polu gospodar
stwa społecznego wydelegował prezes ministrów na urc^z"- 
stości pogrzebowe do Krakowa i Lwu we naczelnika wydzlatu 
rrezydjum Pady Ministrów p. Daniela Laskowskiego, który 
w śnienia p, [n-ezesa Pady Ministrów złoży wieniec na trum

nie. Ponadto poleci} p. prezes Pady Ministrów w  dr. dze te
lefonicznej p. wojewodzie krakowskiemu, aby w  Jego Imieniu 
wyraził kondołencję rodzinie zmarłego.

Z dyplomacji.
Warszawa, 2. 7. (Pat). Pan Prezydent Rzeczypospolitej 

udzieltr exequatur p, drowi Or<o von Hentig, konsulowi Rze
szy niemieckiej w Poznanin.

Zjazd deleqatiw organizacji zawodowych
j  pnedsłiiiicieJi kas Cbarrcb Wielkopolski i Pomorza.

Cełetn zajęcia stanowiska w  sprawie reformy usta
wy 0 ubezpieczeniu na wypadek choroby odbyt sie v, 
djriu wczorajszym w  salł Ogrodhi Zoologicznego Ziazd 
Jęte^ato^ organizacji zawodot-ych i przeJstawicicli 
Kas Chorych w  Wielkopolsce i Pomorzu. Przybyło kil- 
Laoel delegatów. Reprezentowane były 53 kasy przez 
126 delegat,)vr. w  tej liczbie 9t przedstawicieli Praco
biorców i 32 przedstawicieli pracodawców. Na Zjazd 
tta. zwołany przez (Ikr. Związek Kas Chorych w Po- 
ZDanłu przybyli rówrJeż przedstawiciele pokrewnych 
organizacji z  Warszawy, Wilna, Lwowa, Kalisza. Kato
w ic  i  js. Delegaci Kas chorych reprezentowali 600 000 
.ubeaspleczooych i około mi 'ona członków ich rodzin. 
Przybyh również pp. Brzeziński, Leśniewski i Lisiecki 
braa ks. pn»b. Hassę, członek Zarządu Zw. Kas chorych 
dyrektor Seeł z  Warszawy, mec. Engiel z Wilna, radca 

, górniczy Czapla z  Tarnowskich Gór, dyy. Baranowski z 
Ubezp. Krajów j w  Poznaniu i w. in.

Zjazd zagaił p. Pawlak i po powitaniu przybyłych 
poprosił i** przewodnicząc! go p. Brzezińskiego, Po o- 
mót- ienu zadań Zjazdu udzieli! p. przew. głosu p. dr. 
SJutkowskcmn dyr Kasy chorych w  Grudziądzu, któ
ry  w/głosfl ref< rat na temat: „1 crytorjalność Kas Cho- 
rycŁ“ oraz następnie p. Jasinie, komisarzowi Kasy chor. 
w  Lesznie, który również wygłosił referat p. t. -Przy- 
mus utbe&P|teCBeniowy“ . Nad referatami wyłoniła się 
buJso obszerna dyskusja.

W  przemówieniu swem zaatakował p. Śniady posła 
Rarpcckk^j, który nasiennie zbijał poczynione mu za
rzuty. W  hnienli 7 Z. P. przemawiał p. Adamek, z 
ramienia Zw. robotników ! rzemieślników zabrał głos p. 
Pawlak. Kilku mówców usiłowało nadać przemówie
niom swym zabarwienie polityczne. Pod koniec dy- 
dnsn zabrti głos p. ayr. Grześkowiak i zakoir.unikov ,.ł 
zebranym, Iż Kasa choryfci? miasta Poznania przegrała 
ostatecznie proces z Magistratnu w  sprawie przyminsu 
■bezpleczeniowego dla Pracowników miejskłch. Phnk- 
•jonarjusze (wyżsi) magistratu nie podiegają przymuso

wi ubezpieczeniowemu (roi.p. z r. 1856). Mówca za
znaczył, że w sprawie lej poezyniono mż odpowiednie 
kroki.

Owocem dyskusji jest rezolucja, którą odczytaj 
dr. Rutkowski Rezolucję tę uchwalono prawie ledno- 
głośnie. postanowiwszy na wniosek p. Matuszewskiego 
skrc-ślić w  niej słowa: „dziękujemy p Prezesovn Mini
strów". W  miejsce „dziękujemy" umieszczono „akcep
tujemy". Po „operacji" tej ma rezolucja następujące 
brzmienie:

Zebrani 1) akceptuia stanowisko p. Prezesa Mini- 
\ strów, zajęte w  przemówieniu programowem w  Sej

mie przy omawianiu spraw socjalnych, a zawierające 
zapewnienie, że Rząd obecny stoi na stanowisku za
trzymania wszelkich uprawnień apolćcznych.

2) proszą p. Ministra Pracy i On4eki Spolsozn -i, 
aby przy debatach sejmowych Md nowelizacja usta
w y  o Kasach Chorych raczył mieć na uwadze woię, 
wyrażoną w  irhńejszej rezoltcji, tych dzielnic, które 
w  ustawodawstwie s^cjalrterr. Niepodległej Polski 
stoją najwyżej,

3) Oświadczają że użyją wszelkich środków, sto
jących do dyspozycji, aby do rozbicia obecnego u- 
stroju kas, to jest do zniesienia zasadj* terytorialne] 
i przymusu ubezpieczeniowego nie dopuścić.
Zważywszy, że zadania, do jakich powołana jest 

Kasa chorych, to jest udzielenia ubezpieczonemu w  cza- 
sfc choroby j iknajlcpszei opiehi x lecznictwa oraz zapo
móg spełnić mogą należycie, jak *o w yka*tło dotych
czasowe doświatk/enie, jedynie Kasy terytorialne, o- 
ptrte na powszechnym przymusie ubezpłtćzenlowym. 
ż «  dążenia pewnej części pracodawców, zmierzające do 
rozbicia obecnego ustroju Kas Cht-rych i narzucenia 
społeczeństwu sirgrtftęj pamiętl Kas fabrycznych i za- 
wodowych —  mają na celu odebrać warstwie pracującej 
uprawnienia zdobyte w długoletnie] walce, że raunachy 
ra ustrój obecny kas są pogwałceniem a r t  102 konsty
tucji RrpłttrJ Połskkj. który rtotytko poręcza fceitam- 
szałnośó zdobyczy sócjaJnyct., ak przewiduje daJWeą ich 
rozbudowę.

Rezolucja przedłożona przez delegatów- z Bydgosz
czy mc weszła p obrady,

M s t ż e e i  y if ln itó w  startowych
a podoficerów tawetaycli.

W czasłe dy fkusjl na pienum Sejmu nad budżetem 
ivbu. Spraw Wojskowych poseł Gruszka nadmienił, że 
mJpży podnieśó * p^ ążeme pooofic“ rów zpwudowyrh.

Przypatrzniy śię, Jak raicrmowąła uposażenie pedofil 
cerów zawodowych ustawa uposażeniowa z 9 paadzier-i 
mka 1923 Dz. U. Nr. 116, ooł. 924 .

Oióz według arL 66 żandarm oirzyiiiuje uposażem® 
XIII giapy, s t żandarm gruo> XII, sierżant >1, staiszy 
sierżant X grupy; według zaś art. 113 poóurzędnSfc woj
skowy i chorąży otrz] mtuc uposażenie IX grupy zwięk
szone z każdym szczeblem o 10 punktów.

A  jaki cenzus wymagany jest od kandydata na pod
oficera zawodowego? Otóż ustawa o podoficerach za- 
woderwych ż  5 sierpnia 1920 r. stawia jako wymóg 
ukończenre 6 kfas szkoły powszechnej lub 2 klas szko
ły  średniej.
' Jakich kwatifikacj:- w^pnags się od urzędnika skar
bowego w  służblt rachunkowej lub kasowej? Pragmaty 
ka urzędnicza wymaga ukończenia szkoły średniej. A  
jakże u nas przedstawia sję uposażenie tych urzędników
rachunkuwo-kasowych.

'Otóż w  szeregu kasach si arbowych naczelnicy mają 
uposażenie giupy X czyli takie jak starsi sierżanci, sze
regi starszych urzedrików kasowych, urzędników w  

wydziałach kasowych i i achmikowych Izb skarbowych 
mają uposażenie grapy X ) tj. także jak sierżanci, a cały 
szereg urzędu ków ma uposażenie takie jak żandarm lub 
nawet niższe, gdyż u nas urzędnik o XIV grupie uposa
żeni' nie należy do rzadkości. Chorąży i podurzc. dniK 
wojskowy pobiera uposażenie wyższe od ukończonego 
prawniki, gdzie ten według pragmatyki —  otrzymuje 
przez kilka początkowych lat uposażenie X. grupy.

A  cał* uśtp r.a Uposażerita urtcdnll ńw skarbowycl 
w porówriai, u z uposażeniem podoficerów okazuję się 
wówczai, gdy się iw aży, żó pudofkerowie oprÓcz upo
sażenia otrzymują jeszcze ponadto obuwie, umunduro
wanie, mieszkanie, opał i światło i Wolny przejazd kole
jami na urlopy. Jeżeli więc Obecnie odzywa się głos za 
r oprawieniem uposażenia podoficerów, to jest rzeczą 
konieczną, aby czynniki miarodajne rozpatrzyły przede- 
wczystkiem sprawę uposażenia tych najbardziej dotąd 
pokrzydzonych pracowników, którzy najgorzej wyna
gradzam, najwięcej pracy włożjdi przy budowie pań
stwa i których j raca zawsze dla Państwa i »pufoc*eń- 
stwa ma szczególne znarzenk.

Rozumiały to państwa zaborcze i zachodniu emopej- 
skte, które datują uprzywilejowanie urzędników sk ji- 
bowych, a specjalnie urzędników z wyźszem wykształ
ceniem. i nic dziwnego, że ukończeid prawnicy idę 
wstępują io  służby skarbowej, skoro Drży tycn samycK 
kwalifkacja^h państwoyTch, co sędziowie mają o tn y - 
iitnć na początku służby miiej, jak poamzędrncy woj- 
sl^owi na icońct zaś mniej, jak nauczyciele szkól per- 
wszochnych.

Skx»o więc Sejm uznaje, że stan Skarbu jest taH, M  
może wytrzymać zwiększony wydatek na wm a M fe  
to z  pierwszej lmjt nwia do tego prawo urzędniey skar
bow i_______

Zygzaki polltycgwe.
Hl RRI^i . r LMJF.RFM POKOJU.

Pary*. (A W ). Painleve przemawiał podczas poświęcenia 
pomnka gen. rewol-cji francuskiej Hocha. Nawiązując do 
planu tego wielkiego boy /wnika, który m arzył o Stanach Zje- 
d! iczon ch i spokojnej Europie —  Painleve pudkreśli}, że u- 
dadzą sie wszystkie obecne plany —  premjer francuski Herriot 
r azwanj będ ag przez historjt premierem pokoju.

C erm am tca .

JESZCZE NIEZADOWOLENI.
Po amnestii w  r.adręnji.

Wdzięczność pćłnrzędOwiL. Pólurzędowa gazeta ,X)ie Ze tri 
pisze w  sprawie amnestji dla wydalonych z terenów okupo
wanych: Francuski prezydent ministrów dotrz; mał słowa, u- 
niezależniając sprawę wypuszczenia na wolność więźniów 
nadreńskich od kwestji sprawozdania rzeczoznawców oraz 
kontroli wojskowej. W yłącza on amnestię z dziedziny zasad 
politycznych i czyni z niej kwestję humanitaraośc!.

„Wdzięczność" szowinistów. Niemieckie oisma nacionali- 
sfyczne z cała bezczelnością domagała sie od Fracnll i Belgjł 
odszkodowania dla wpuszczonych więźniów .

Prasą anglejsaa pzyjęła z zadowoleniem wiadomość c. 
pojednawczcm stanowlskn rządu francuskiego w  stosunku dc 
sprawy amnestji osób uwięzionych 1 deportowanych w  róż
nych czasach trwania okuDacjt w  zagłębiu Ruhry. —  „Times** 
nazywa t za-zadzenia rządu francuskiego przywróceniem noT- 
malnego' działania prawa i norzadku aa terytorium ókunowa- 
nem. ,.Times", a za nim inne dzienniki, podkreślają ważność 
tvch za-ządze*5 dla całokształtu tych usiłowań. któr< pódjęte 
będą wkrótce dla uregulowania spraw enropsisklch ra 1 on- 
rerencil międzynarodowej w  Londynie. —  „Daily Herald" na- 
zyw; ostatnie :arządzenle . ‘ ancuskie usunięciom naiWi-ikszoj 
wnączki Nitmleć w  zagłębiu Ruhry. — „Manchester Ouar- 
dlart" uważa amnestie za najistotniejszy kiok Herrlota, ncty- 
nłony w Kteranku podoju._____________________________________

Judaica
ŻYDOWSKIE PISMO W  GDAŃSKU UPADA.

J-dyne pismo wychodzące w żargonie w  Gdańsku „Dan. 
ziger Tageblatt“  znajduje się w  stanie likwidacji. Pismo mia- 
ło być organem żydów uchodźców ż  państw bałtydkiuh i z  
Polski, którym chodziło o  wywalczenie praw obywatelskich 
w  Gdańsku i krzewienie Idei ryć »wskiej. Żydzi odgrywali 
wielką rolę w  Gdańsku w  okresie nif.joji. ldedy liczny zastęp 
iydóy rałego yiraćbodu tradnri s i« w  Gdańsku wymianą pie. 
rjiedzy, skiToeU' *IW* I srebra. (A W )

/YDZ1 ROSYJSCY JADĄ DO AM ERYKI
Kolonii uchodźców żydowskich z  Rosji w  liczbie około 

i2w  iadzl.'któńł rr*ebyła w  gdańskim obozie emigracyjnym w  
feczekiwanhi na możność wyjazdu do Am wyki 1 ma'dowalą 
(Się pod oplaką światowe) orgauizacji jmlzracyjn"* ż/dowskiej 
,Kijas" —  M w id  tje sią 'becnle. Weboc ntemoenośiT w yazdu  
tdo Ameryki czrść uchodźców wyjeżdża do Francji do pracy 
na tcictiąjch zniszczonych wojńą, częsc ża£ po^waci. do Ro
sji. (A W )



•  Ł f t s  r ó  m o K 8 k i 4-go dpu  1924 r.

Sprawozdanie kasowe
Komitetu Odbudowy Teatru Miejskiego w Grudziądzu 

na czas od 19-go września 1923 roku do 31-go maja 1924 roku

Dobtowolne datk i..............................
Procent
i « « « • • « • •  , . . . .
Zabawy, koncerty przedstawienia itd. .

1.L48.359.611,—  
749.150,—  

92.000.000,—  
5.408.244.000,—

Uruchomienie leacru w Tivoli. . .
Podróże (artystów) itp.....................
Całkowite utrzymanie biura . . . .  
Rozmaitości (wydatki na imprezy,
druki itd .)......................................

Bank Zw. Sp. Zarobk....................
Miejska Kasa Oszczędn. . . . . .
P. R. 0. P o zn a t ...........................
Saldo 1. IV. 2 4 . . . .  i . . * .

666.047.087,'—  
541.860.000,—  

1.836.943.495,—

892.584.153,—  
1.121.934.000,—  

6.000.000,—  
126.869.00C,—  

1.952.115.0Z6,—
Sa. 6.644.352.761,— Sa. 6.644.852.761,—

Zestawienia funduszów.
Bank Związku Spółek Zarobk. . . . .
Miejska Kasa OizozędnoŚJi...............
P. Ł  0. Poznań................... ...
W  oprocentowanej g o tó w c e ...............

. 1.121.934.000,—  mkp. 
6.000.000,—  „

. 126.869.000,—  „
. 1.902.115.026,—  „

10 gnldenów gdańskich 
4 dolary USA.
1 rentenmark
100 zł. (bon skaibowy)
1000 zł. Poznań (uchwała Bady 

Miejskiej)
10 ctr. żyta f-a Kowalski

Sa, 3.206.918.026,—  mip.

10 ctr. pszeni icy f-a Kowalski 
30 ctr. pszennicy Starostwo 
Drzewo f-a Alfred Moddeljee 
1 wagon cegły 
Cegła - miasto 
Zamówienia na cegiełki

IL 0. T. M.

Amerykanka o Polsce.
Pokój zalany słoń :em.
Refleksy znacza się przedziwną mozaiką na posadce, 1 

tkają jakieś bajeczne oszalałe pełnią życia motywy.
Godzina wczesna. Niejeden europejski człowiek pracy 

śni jeszcąe w  pieleszach domowych o krainie, gdzie kwitną 
„gw iazdy i dolary" a zwłaszcza te ostatnie.

A tymczasem rodaczka nasza, która tylko matą wyciecz
kę zrobiła w  to gniazdo śpiochów, opowiada pewnemu czło
wiekowi, co się oómięli) wstać raz wcześniej i podciągnąć 
się do amerykańskiego rozkładu dnia o swojej drugiej oj
czyźnie I o tej prawdziwej-, do której vsKnota w idu lat 
gnała ją smętną nutą naiwnej piosenki „W isło  szara, Wisio

—  A wie pan, że kiedym pierwszy raz zobaczyła tę W i
słę, o której przecież mówi się ciągle tam u nas, tom się roz
płakała...

Pierwsze wrażenie pozostało nu już na całą późniejsza 
tnoją podróż po Polsce, a zwłaszcza, kiedy po zwiedzeniu 
Wawehi, i stoku cytadeli warszawskiej, gdzie sa groby pię
ciu poległych —  i Polska z legendy zstąpiła do ize, ~.ywi- 
ttośd tak, że na wszystko musiałam patrzeć przez delikatną 
stęcz sentymentu żywego.

A  jednak nie zamknęło ml to oczu tu wady I brak] Po
laków w Ojczyźnie.

Pierwszą rzeczą, którą zauważyłam w  Polsce, to było 
jej ubóstwo.

Raczej powiedziałabym, że jest to bezplanowość pracy. 
Drobny przykład: jestem w  notelu j chce napisać list.

W  Polsce musze zużyć do tego conajmniej 15 minut czasu 
wliczając w  to już pójście na pocztę po znaczki —  w  Ameryce 
ca]ą tę historię da się załatwić w  kilku minutach.

Są tam na marki pocztowe automaty, gdzie wrzuciwszy pie
niądz natychmiast markę sie otrzymuje; nie potrzeba mówić, 
że ułatwią to znacznie prace i zaoszczędza czas.

Drugą rzeczą, która mię uderzyła w  Polsce, to sui gene- 
ris polski demokratyzm. Jest on tego gatunku, że raczej u 
ważać go można za czcą formułkę, której treści najczęściej 
nie rozumiemy.

W  Ameryce demokratyzm ten zupełnie inaczej wygląda. 
Tam KażJy, najniższy kategorją czynności piacowmk ceni 
n , ’dew szystkiem pracę swoja i za to właśnie samopoczucie 

wtasnei wartości cenią go inni, choćby zajmowali jaknajwyż- 
ize stanowiska.

Jeszcze jedna ciekawa rzecz tak pojęty demokratyzm 
wyrabia w Ameryce grzeczność, czt go w  Polsce naprzykjad 
niema..—

Zajmuje się specjalnie sprawą szkolnictwa i tu przy poró
wnaniu przyjdzie m« porobić pewne uwagi.

Szkolnictwo amerykańskie jest ąawskróś amerykańskie. 
Niema tam „sentymentów mniejszościowych" —  jest interes, 
państwo, dobro jego, dla którego wszyscy pracuja i przed któ
rym ustąpić muszą wszelkie inne cele narodowościowe.

Później, na drugiem dopiero planie Jeśli nie wchodzą w  
drogę ogólnym interesom państwowym, a dopełniają wszel
kich przepisów i wymagań stawionym szkolnictwu, mogą się 
szkoły narodowr rozwinąć, ale już nie tak, jakby tego inte
res przybyszów wymagał.

(Oj zdałaby sie ta teorja o szkolnictwie naszym mniejszym 
którzy projektują uniwersytety ukraiński, żydowski w  Polsce.

Jak tak dalej pójdzie to plrniie hotentotów. mieszkających 
w  Polsce gotowe założyć na Saskiej Kępie uniwersytet 
sztuk wyzwolonych łowienia na szczurów i przepiekania w  
Dgniu nieprzyjaciół ' przyp. red.).

w- Tak, szkoły polskie —  ciągnie p. Mazurowska —  trzy
mają sie tylko kosztem ofiarności publicznej, a 1 to musza sie 
trzymać pewnych ograniczeń.

A mimo tego wszyscy tąm czujemy 1 mówimy po polsku, 
nosząc ten obraz naszej ojczyzny w  sercach, a kiedy zdarzy 
się sposobność przez wzburzone fale oceanu, tęsknota wie- 
dzieni wracamy chociaż na chwilkę do kraju....

— Co już koniec feljetonu?
Istotnie, tyle sie tych szczegółom nasłuchał", że niepo

dobna zmieścić je wszystkie w  krótkim felietoniku.
Dlatego też Iriedyś znów w  chwili przesytu Europa, a 

będąc ciągle jeszcze pod urokiem tego, nie zawsze myśląc na 
trzeźwo, egzotyznu Ameryki, napisze dalszy dag tego szkicu 
p. L jak się Ameryka bawi, —  o tern, Jak to za jeden papieros 
można się nainiewinniei w święcie dostać do kozy, o samo- 
Aodach Forda, któi e w  niedzielne popołudnie wiozą cała rn- 
deinkę w  szerokie a buine życie prerjl, a wreszcie o tern, jak 
kmarykariifc tańczą mazura, i jak Europejczycy nie powinni 
tańczyć shimmy... ~ H  i - )

Wiadomości bieżące.
Kalendarz: Piąte’. Jozefa Kalas. Wsohód słońca 8.45 
zachód 8.22. Wschód księżyca 6.2 zaohód 9.32.

9
—** Okrężna wystawa dzlei sztuk! artystów pla

styków polskich w Grudziądzu, w Muzeum Miejsktem 
otwarta codziennie od godz. 10 rano do 7 wieczorem bez 
przerwy.

4
SZKOŁA HANDLOWA W  GRUDZIĄDZU.

Powołując się na komunikat nasz, ogłoszony w  pra
sie pomoiskicj w  sprawie szkoły handlowej w  Grudzią
dzu, podajetu> do wiadomości zainteresowanych, że lo
ka) tu szkołę przyrzeczony mamy przez Magistral m. 
Grudziądza, który gotów zawsze dc pośwęceń, jeżeli 
chodzi o dobro społeczne. Ntewątpimy, że szkoła ta 
dzięki dobremu kierownictwu z jednej strony, wobec 
zaś ogromnego zainteresowania się sfer handiowo-prze- 
nrysłowych z drugkj, stanie na wysokości zadania i po 
3-ietnim kursie da tutejszemu handlowi wyszkolonych 
fachowo pracowników, oo dodatnio odbije się na rozwo
ju handlu.

Zapisujący się do sokoły wini posiadać tśbńczone 3 
kl. gimnazjum lub 6, względnie 7 oddziałów szkoły po 
wszechnej oraz winni przedstawić metrykę chrztu. O- 
plata szkolna nie będzie przekraczać opłat w  szkołach 
państwowych. Zapisy przyjmuje Związek Towarzystw 
Kupieckich na Pomorzu, GnicLslądz, Wybickiego 31.

*
BILON DLA POLSKI.

Jak donosi „Gazeta Gdańska", statek pasażerski 
„Altara" przywiózł wczoraj popołudniu transport mo
net I 1 2-groszowych, przeznaczonych dfla Polski. Tran
sport ten na kil! u samochodach pod eskortą urzędników 
policji przewieziono z portu na dworzec kolejowy, gdzie 
został załadowany do 2 wagonów. Wieczorem wagony 
te eskortowane przez oficera ł 6 policjantów odjechały 
Jo Warszawy. W  Tczewie eskortę powyższego tran
sportu monet polskich przejęła Polska Policja Państwo
wa. Transportowi towarzyszy 2 urzędników Minister
stwa Skarbu (Pat.)

*
NASZA POWIEŚĆ „ONA“.

W  dniu jutrzejszym rozpoczynamy w  odcinku pisma 
naszego, nadzwyczaj interesującą powieść angielskiego 
autora H. Rider Haggarda p. t  „Ona".

Autor bardzo popularny w  Anglii i w  innych kra
jach posiada licznych czytelników.

„Ona rozpoczyna cykl powieści, które zamykają je
dna z  najciekawszych okresów AngljL

Spodziewamy się, że przekład polski tej rewealcyj- 
nej wprost powieści spotka się w  szerokich kołach spo
łeczeństwa z a lelkiem uznaniem.

, Tem większą jest „Ona‘ sensacją literacką, że nie
dawno właśnie p. H. Rider Haggard zaskarżył autora 
„Atlantydy" Piotra Bouoit‘a o  włączenie kilku scen do 
swej powieści z  księgi p. Ł „Ona‘Jr

*
— Teatr MiejskL Dziś w  czwartek staraniem dyrekcji 

pierw, zy występ gościnny genjalnego artysty teatrów lwow
skich i warszawskich Karola Adwentowicza, w raz z  całym 
zespołem własnym. Wielki ten artysta odegra „OJCA" Strłnd- 
berga Dr?mat ten ws-ra walący przejmuje widza uczuciem li
tości, patrząc się na bohatera —  męczennika *>■ Adwentowicza. 
Jego gra symbolizuje całv tragizm nl-szcześllwego człow ieka 
wpadłszy w  ręce demona —  kobiety, nie mającej serca dla 
własnego męża. Prasa oraz społeczeństwo wyrażają się wszę
dzie z największem uznaniem dla wielkiego artysty.

W  piątek drugi występ p. Karola Adwentowicza Ode
grany zostanie pizeplękny dramat rosyjskiego autora Andrze
jewa P. t.: „M YŚL".

Początek przedstawień o godz. 8.15.
W  sobotę wieczorem o godz. 8.15 konccrl Adama Didura
Z początkiem koncertu drzwi do sali zostaną bezwzglę

dnie zamknięte.
Przed koncertem Adama Dtdura w Grudziądze A d a m  

D i d i r ,  nasz największy śpiewak, Ul obi Polski 1 całego

świata, niezrównany, niedościgniony artysta po niebywałych 
wprost tryumfach w  Ameryce powióci' na1 wypoczy nek de 
Polski 1 podczas swe; obeobej jwdróży artystycznej zawita
I do naszego grodu i wystąpi jedyny raz jak już onegdaj do
nosiliśmy w Grudziądzu, w  sobotę dnia 5 lipca br. w  Teatrze 
Miejskim. Wspaniały progi am tego niezwykłego koncertu 
bejmuje szereg najpiękniejszych arjl operowych i'pieśni, mię
dzy innemi cykl cudownych pieśń polskich kcnuwzytorów. 
Akompaniament objął znakomity pianista Dyr. Stefan Barań
ski z  Krakowa. Koncert Adama Didura nie potrzebuje re
klamy —  dość powiedzieć, że Didur fpiewa a zbiegną się 
tłumy żądne usłyszenia czaru fenomenalnego głosu tego gen 
jaintgo artysty, którego każdorazowe zjawienie się na es tr » 
dzie koncertowej stanowi olbrzymir artystyczną atrsuoię na
wet w  największych stolicach świata. Zainteresowanie jedy
nym konęertem Adima Didura w  mieście i okol c y  wprost oł- 
brzymie

Sprzedaż biletów w  kancelarii Teatru Miejskiego.
W  niedzielę z powodu zjazdu śpiewaków przedstawienia, 

nie będzie.
Bilety na wszystkie przedsiawijnia nabyć moźa u łan.' 

celarji teanu oraz w Wielkowolance.
— * '  Zawiadomienie. Dyrekcja szkoły prywatnej, Kla

sztorna 5, zawiadamia rodziców, którzy dotąd nie odebrali 
cenzur swych dzieci, że bęaą one wydawane tylko do soboty: 
ania 5 lipca br. w  pryw. mieszkaniu Plac 23 Stycznia nu. 10.
II piętro.

Po  tym terminie uczniowie ci będą uważam za usuniętych 
ze szkoły i zastąpieni nowo - zgłoszonymi.

— **  Zjazd chirurgów polskich odpędzi ̂  się w  dniach 10, 
11 i 12 lipca bi. w e Lwowie . Uczestnicy korzystać będą ze 
zniżek kolejowych w  drodze powrotnej. Umieszczeniem u*- 
czestników zajmuje się Komitet Miejscowy (Klinika chirurgicz
na ul. Pfjarów 4. Gospodar* prof. Schramm), dokąd należy 
zwracać się wcześniej o mieszkanie z podaniem ilości osób i 
z uwagą czy w  hotelu czy bezpłatnie prywatnie. Tematy 
wykładów należy zgłaszać pod adresem; Warszawą ul. 
Wspólna 62 m. 4 Dr. Lewenstern, najpóźniej do 1. VII. 1924 r. 
z  krótkiem streszczeniem pracy. Na dwo.cu głównym tui od 
dnia 9. 7. stale urzędować będzie Biuro Informacyjna Zjazdu

— •• Baczność W ojacy! Zebranie miesięczne człoouóa 
Towarzystwa Wojaków w  Grudziądzu odbędzie się we w to  
rek dnia 8 lipca br. w  sali Bazaru p izy  ulicy Moniuszk .

Na porządku obrad m. in. bardzo ważny i interesujący od
czyt p. pptk. rez. Piwowarczyka z dziedziny: „C zy kultur? 
polska zaieżna była od niemieckiej".

Jednocześnie podaje się do wiadomości, że Sekretariat To
warzystwa jakoteż i Administracja „Strażnicy Bałtyckiej" p m  
ulicy Sobieskiego nr. 1 jest fczynha codziennie z  wyjątkiem 
niedziel 1 świąt przedpołudniem od godz. 10— 12 i pouuludniu 
od godz. 6—7. Tamże przyjmuje sie zapisy nawych członków 
oraz zasięgać można informacji o sprawach towarzystwa jak 
również załatwić tam można wszelkie sprawy dotyczące wy- 
dawmetwa „Straży Bałtyckiej".

Zarząd Towarzystwa Wojaków.
—* *  Towarzystwo Pszczelnicze w  Grudziądzu. Zwiedze

nie pasieki p. Fr. Zawodzińsinego kierownika szkoły w  T m w  
wie odbędzie się w  niedzielę dnia 6 lipca o godz. 4 p m if  
Następnlę tamże posiedzenie Tow. Pszczelniczego. C lku q . 
udział członków i sympatyków uprasza ZARZAD.

— Wymiana marek polskich. Dyrektor Pomorskiej izby 
Skarbowej w  Grudziądzu ao^osi nam, że wszy^tk* Kaa) 
Skarbowe przyjmują do wymiany marki polskie na dote na 
równi z Oddziałam, Banku Polskiego.

—* *  Jal się wrłkuje . » . « w n r .  Jedna z gazet toruńskich 
doniosła sensacyjnie o incydencie zaszłytr \. Teatrzo MUJs^iir 
podczas pobytu p. Prezydenta Rzeczypospolitej, mianowicie a 
odśpiewaniu „kupletów" przez jednego z  aktorów. Grano, 
jak wiadomo, 1 akt „Krakowiacy i Górale".

Poznański „Przegląd Poranny * dowiaduje sie ano u X 
„wiarogodnego źródła", że przedstawiono „Halkę" MoałasridL 
a .Przegląd W ieczorny" powołując się na powyższe pismo 
dodaje od siebie, że wierszyki śpiewaj aktor występujący w 
roli Jontka. Mówi „Przegl. W ieczorny":

„Szkoda, że nic można się domyślić na jaką _ nutę bv|5 
śpiewane te piękne „wiersze". Może na „Szumią jodły"? 
Podobno brawa były niesłychane. W  K atovicach „Halka" 
bez Halki, w  Grudziądzu „Halka" z kupletami! Szkoda, że 
Moniuszkę) tego nie dożył".

Tylko tak dalej, a doczekamy sie. że jakieś pismo ber- 
lińskie doniesie o niesłychanych kupletach przeciw Prezyden- 
towi Rzplitej, śpiewanych przez niezadowolonych Pomorzan

*

Ruch towarzystw.
— (rt) Przymusowy Cech Krawiecki krawców damskich 1 

krawcowych w Grudziądzu. Kwartalne zebranie odbędzie się
w  poniedziałek dnia 7. 7C 24 r. o godŁ, 6 wieczorem w  ,♦Hotelu 
Kellasa" przy ulicy J. Wybickiego. ZARZĄD.

R E K L A M A .
•$> F|rma C. M  Powalowski, skład bławatów, konfekcji, 

artykułów męskich, bielizny i galanterii w  Grudziądzu, Plac 
23 Stycznia, zredukowała z dniem dzisiejszym ceny na wszel
kie u niej zakupione artykuły o 3 0  procent. (Patrz ogłosze
nie w  dzisiejszym numerze pisma naszego).

^  Jego ostami czyni Pod takim tytułem kino „Olimpi 
wyświetla potężny dramat. W  głównej roli ''rocza Pola Negri 
—  sława ~kranu 1 ulubienica publiczności. Nador ogram „Ła
mistrajk" wesoła farsa.

Stanley w Grudziądzu. Jak się dow 
Teatr owrrtlny „Orzeł" znów laimpuriowal naszemu 
społeczeństwu tak programem jak i reklamą, wystawia
jąc obraz 1) „ S t a n l e y  w  A f r y c e " ,  o s ru t j na tle 
niesamowitych przygód podróżniczych z uasiałera dzi
kich i drapieżnych zwierząt —  W  obrazie tym można 
podziwiać przepiękne zdjęcia z natury oraz plemiona 
Afryki.

2) W s z y s t k o  za  p i e n i ą d z e "  —  ■wspaniała tra
gikomedia w  6 aktach — w rolach głównych n*ani naro 
artyści jak E. Jannings i R. Schiinzel. Program po
wyższy jest naprawdę bezkonkurencyjny. Jak widać. 
Dyrok:jć Kinoteatru stara się wszelkienrl siłami zado
wolić naszą wybredną publiczność, uczęszczającą do 
Kinoteatrów, tembardziej, że z dniem 1 lipca br. zaan
gażowała nowy zespól muzyczny (wyborny kwartet! 
pod kierownictwem p. Wysockiego, który doskonale 
ilustruje wyświetlane obrazy —  A więc dzisiaj i dni nar 
stępne wszyscy spieszą do Kina „Orzeł".

Z Pomorza.
_ * *  RADZYŃ. (Podziękowanie). Dyrektor Towarzystw* 

Ubezpieczeń „Vesty“  oddział w  Grudziądzu złożył na mm? 
ręce na potrzeby tut. Ochotn. Straży Pożarnej 50,— rlo tyct 
za co Jemu składam „Serdeczne Bóg zapłać P*

(—) Klratein. Dum_nx



*Ł*d Ufie* W24 r. Q C O I  P O R O K I K f
. — * *  ŁASIN. (Jubileusz Straży Poiartip. Zwracamy n- 

wągę na jubileusz Straży Pożarnej połączony ze zjazdem za
proszonych delegatów straży pożarnych Pomorza w  dn. 5 i o 
bm

Zw aż„w szy cel i charakter społeczny działalności straży 
pożarnych, nie wątpimy, że publiczność weźmie udział w  tych 
uroczystościami i zadoki men tuje swe uznanie ofiarnej pracy 
naszych strażaków.

— **  GÓRNA GRUPA. (ózia^ainośc fow. seret Jezuso
wego). Jąk już wspomnieliśmy sprowadził się do Górnej Gru
py zakon Tow. Serca Jezusowego i odkupił od Urzędu-Ziem
skiego część resŁtówki ros parcelowanego niegdyś przez nie
miecką Komisję Kcaonizacyjną folwarku. Park i pałac p ow 
stawaj za czasów zaborczych w  posiadaniu p, Bismai kowc], 
krewnej znanego Bismauka, która od kolonizacji niemieckiej 
to nabyła. Gdy sic ta pani miała wyprowadzić, pałac podpa- 

. lany zbrodniczą tęką spłonął. Księża wspomnianego zakonu 
przed sprowadzeniem się do Górnej Grupy mieszkali w  szopie 
ogrodnika a kapliczkę urządzili sobie w remizie samochodowej 
i on Besinarka. Jeżeli kiedy w  tych latach powojennvch mo
żna było oófcrwować pracę z pełnem zaparciem się siebie 
w  służbie Boga i Ojczyzny, to 3 pewnością p aca naszych Oj
ców, taką była w  ciągu ostatniego roku. Przeotem zakonu 
jest ks. Puchała. Typ  pizypominający ks. Robaka z rana 
Tadeusza —  pud małą postacią kryje się wielki człowiek — 
wielki rozumem i sercem W  przeciągu paru miesięcy wybu 
dowa] nową kaplicę i internat dla chłopców chcących się 
Kształcić na misjonarzy Pola, leżące przedtem odłogiem, dziś 
są pielenie zasiane tak że ule pezustaie ani mórg ziemi n iewy 
zyskanej. Największą jednak zasługą ks. Puchały jest to, że po
trafił sobie zjednać serca najuboższych. Niech fakta mówią za 
siebie. Dotychczas jest ,v klasztorze eylko dwćclf ks ęży. W  
ciągu niespełna roku wybudowali kaplice i imernai, przypro
wadzili ćo porządku zaniedbaną resztówkę, pełnią z pfawdzi- 
wetn poświęceniem obowiązki duszpasterzy. W  czasie Sana 
cjl skarbu Ojciec Puchała był prezesem awoch komitetów 
ł rozwinął bardzo ruchlh/ą i owocną agi.ację, Z Jego inicja
tyw y  cywstało i pięknie się rozwinęło Tow. Śpiewu Kościel
nego i Tow. Powstańców 1 Wojaków. Praca icn tyle sprawiła, 
zc dość obszerna kaplica, początkowo świecąca pustkami, 
dziś Jrst już za ciasną, m mo dwóch mszy odprawianych a na 
b&zc Ciało przybyło ao Grupy z górą dwa tysiące 1 iazi. 
TrgPOa sobie przypomnąć, że przed dwoma laty nie można 
Dyjo w  Grupie usłyszeć języka p łlskit-go.

— ** NOWE. (Dziwne zjawisko). Przed tygodniem pod 
Mikoszkami zeszły się dwie chmury, z których bił grom do 
gromie przez pół godziny. Na szrze?".Ie gromi uderzały na 
pola, tak, że nie wyrządziły żadnego nieszczęścia

— * *  KOW ALEW O. (Skutki lekkomyślności). Zatiudnieni 
w  tutejszych zakładach przemysłowych ślusarze J. 1 S., rod
bierając ostry nabój doznali wskutek wybuchu tegoż mocnych 
obrażeń tak, że pomoc lekarska natychmiast była potizebna,

— ** 10RLN. (Obniżenie opłat na przejazd statkiem przez 
Wisłę). Na śtodoweui posiedzeniu rady miejskiej uchr/alono 
nową taryfę na przejazd statkiem przez Wisłę. Mianowicie 
za jednorazowy przejazd opłacać będą; dzied szkolne 3 ge., 
idbotnlcy 1 szeregowi wojskowi 5 gr., wszyscy Um| 10 gr. 
Nowa uryfa obowiązuje od 1 lipea.

— PRODNTA. (Uderzenie piorunu). Podczas burzy u 
d . iz y ł  piorun w  kościół ewangelicki. W ieża jest dość zna- 
c a ic  uszkodzona. Również w  pobliżu kościoła uszkodził grom 
yi-asrwody telefoniczne.

Podczas kąpania 19-lefnl Jan Rut jcki w Gorcztnicy do
stał iię  w bagnie na Mocz^dłacn pod wodę. Po  20 minutach 
wy nabyto go, jeszcze żyjącego z .wody, jednakże w  chwilę 
póź-dej zm arł.'

— *• SK ARSZEWY. (Sekdarzc). Młodzieńców, sprzedają
cych książki i broszur'.i c»r lz pisma, przeciw Kościołowi iw . 
aresztowano tutaj. Druki odebrane im, oddano sądowi.

— *  BRUSY. iZgun zasłużonego wychowawcy). 7mart 
fp. Feliks Pierzyńskl, kierownik szkoły povt szećhnej w  Bru
sach. Zmarły jako długoletni sumienny i gorliwy pracownik 
cieszył się wielką sympatia wśród swych kolegów i okolicz
nego obywatelstwa.

N O w e  MOSTY. (Ukarane złodziejstwo. W  miejsco
wości Nowe Mosty posiadała Powiat. Centrala Elektr. włączo
ny przewody elektryczne transformator, który służy) do 
pr~*mi uy prądu o silitem napięciu 15 000 wolt do użytku go-

• w rolnych do oświetlania I siły popędowej motorowej
Od dłuższego czasu zauważono w  Centrali Powiatowej 

< pewnej stałej godzinie zmiany w  prądzie elektrycznym 1 
niedomagania. Jak się okazało przy badaniu transformatora, 
powodem niedomagan działania prądu były systematycznie 
popełniane kradzieże części składowych urządzenia transfor
matora.

Do czasu udawało się złodziejowi dosyć zgrabnie niektóre 
rzeczy ukraść, jednak przed 2 dtt!aml ten sam prawdopodo
bni i  złodziej rozbił drzwi od transformatom i sięgał po czę
ści wewńętrzfte, niebaczny jednak na skutki, rażony został 
Silnym prądem 15000 wolt i poniósł śmierć na miejscu.

Ciało zabitego przedstawiaro straszny widok oszpecenia 
i  zwęglenia.

— “  WEJHEROWO. (Szkodnicy). W  miejscowości LInła 
można napotkać niegodziwe jednostki, które chcąc wyrządzić 
drugim szkodę, niszczą ogrody warzywne w  ten sposób, że 
wyrzynają świeżo wypuszczające młode rośliny warzyw.

At
— GDAŃSK.  (AW ). (Zbytnia lojalność) Członek frakcji 

paisTIei, dr. Mocz rński, zwraca się z zapytaricm do se tatu, 
dkte/ego jeszcze dtisiaj po upływie czterech lat od chwili u- 
Ktonstytuowania sie W . Miasta niel tóre tutejsze urzędy po
cztowe używają naźtoy „Królewski Urząd Pocztowy".

(Łotrosfwo). Gdy w  niedzielę wieczorem zapejhIoi.r Da
ną; erami parostatek „Schwan" wracał z Bohr >acku do Udrń- 
aka, jakieś os>by, znajdujące sle w  pobliżu Westlich-Neufahr 
w  łodzi rybackiej, obrzuciły statek kamieniaini. Na szczęście 
nikt z  podróżnych nie został trafiony, gdyż w  przeciwnym ra
zie nie odbyłoby sie bez poważnego okaleczenia, ponieu aż 
kamienie były dosc duże. Spodziewać się należy, żc policji 
wda się pochwycić łotrzyków, prześladujących w  ten sposób 
PPoko»iych pasażerów.

Z całej Polski.
—* BYDGOSZCZ (Straszny wypadek). W  sobotę przed 

DOfcttinlem na tłlicy. Jagiellońskiej obok itarego cmentarza e- 
Wangelickiego, jad.‘ cy na rowerze środkiem ulicy mężczyzna 
<łostał się przez nieuwagę pomiędzy uWa zbliżające sie do sie
li e z przeciwnych stron tramwaje. Rower uległ zniszczeniu. 
Mężczyzna, którego nazwisko nie zdołano jeszcze ustalić, 
Przejechany kołem tramwaju przez głowę zmarł na miejscu.

(Fałszywe zezn inle 1 oskarżenie). Piętnastoletni uczeń 
otoiy „Impregnacja" wys|at,v był prcez dyrekcję z sumą 
1000 złotych w  mai kach do Banku Polskiego, celem uskute- 
EBUohia wypłaty. NasM nle przyszedł do policji, podając, >-« 
** Bantu 1 ‘olskim skradli mn 300 mfłjonów, a jako sprawców 
podał dwóch niewinnych panów. Jak sie ol.azało uczeń 6w 
•J® za*?*jł wszystkich pieniędzy z tinny i przypuszczając, że 
f »  * P w A L ą e y il i ł  całą historję..chcąc być „kryttf**

— *  POZNaN. (Zniżka osaj. n erw szc wiadomości o zmia
nach w  taryfie celnej pociągnęły za sobą w  Poznaniu po
wszechną zniżkę cen rozmaitych artykułów. Dzienniki po
znańskie zamieszczają uuże ogłoszenia o  zniżce cen, docho
dzącej do 3 0  proc. Zniżka dotyczy głownie konfekcji mę
skiej i damskiej, wyrobów btawatnych, rękawiczek, pończoch 
i t, d,

(Aresztowany po roku ukrywania sż.) Policji udało się 
wyśledzić i przyaresztować niejakiego Morzyńskiego Feliksa
który w  roku ub. włamał się do firmy Biskwit, gdzie skradł 
maszynę do pisania i różną bieliznę,

— * WARSZAWA. (Walna .ebi-au U g 1 żeglugi rom  iejj.
Odbyjo się Nadzwyczajne Walr.r Zebranie Ligi Żeglug; Pol 
sklej przy licznym współudziale delegatów Oddziaiow prowin
cjonalnych, a bardzo małym członków mlejstOwycn.

Zebranie zagaił P- Admirał K. Porębski, nk przewoonlczą- 
cego wybrano p. Starostę Tczewskiego M. Dytkiewlcza. Spra
w y  budowlane refeiowal inp. F. Bąkowski, sprawy tmansowe 
p. inż. A. Rylke, sprawę zmiany 0tatutu p inec. E. Wayćel.

Przewodniczący W gorącem przemówieniu podkreślił zna 
ozenie szerzenia idei morza dla dobra i całości Rzeczypospoli
tej, zachęcając do dalszej Intensywnej pracy Ligę Żeglugi Pol 
Sklej w  tym kierunku.

Po wyczerpującej dyskusji uchwalono; konieczność Wy- 
budowani'a wtasiiego gmachu, koszt którego wyniesie od 60 
tysięcy ą). do 100 tys. zł. Upoważniono Radę Ligi Ż, P. do 
zawarcia umów budowlanej i finansowej, ustalono składki na 
rok bieżący w  wymiarze: członek protekt&i 120 ziy. rocznie 
i wpisowe 30 z}p., członek opiekun 60 zły rocAtię I wpisowe 
15 złp, członek rzeczywisty 12 zip. rocznie 1 3 złp wpisowe, 
członek popierający 3 złp. rocznie bez wpisowego.

Następnie uchwalono zorane nazwy Ligi Żeglugi Polskiej 
na Ligę Morską i Rzeczną.

(Uroczy sto li Sm ca Jezusowego). Dorocznym zwyczajem 
z archikatedry św. Jana wyruszyła w  dniu Serca Jezusowego 
piątek, 27 caerwca, procesja Serca Jezusowego na rynek Sta
rego Miasta, na średku którego wzniesiono pięknie przybrany 
ołtaiz. Wszystkie domy tak w rynku, jak i przy ulicy Święto 
lińskiej udekorowane zielenią oraz godłami religljneml i na
rodowemu

Przenajświętszy Sakrament nióM J. E. ks. kaiaynał Kar
kowski, w  asystencji ks. prałatów Gauthier. Fajęcklego, Nre
mi ry  tudzież licznego kleru świeckiego i zakonnego z O. Via- 
tmfem na czele Przy ołtarzu wykonał śpiowy choi Sodalicji 
marjańskiej poczem podniosłe słowo Boże wygłosił z balkonu 
prowincjał OO. Jezuitów O. Sopuch.

Kazanie swe zakończył O, Sopuch uroczystym aktem &- 
fiarowania Sercu Jezusowemu Polski stolicy.

W  uroccysroścf wzięły udział procesje 20 wszystkich 
kościołów warszawskich, bractwa religijne, zgromadzenia za
konne męskie i żeńskie, cechy, Narodowa OrgauizaCja Kobiet, 
Katolicki Zw. Polek, Sodallcja Akadciniczek, Stowarzysz* nls 
Młodzieży Akademickiej „Odrodzenie", przedstawiciele władz 
miejskich z senatorem J. Balińskim, wojskowości z  gen. Dzier
żanowskim i inni.

— * LW Ó W . (Osobiste). Redaktor zjfcrrmnt rryling, kie
rownik Lwowskiego Oddziału Agencji i1 schodniej, zasłu
żony współpracownik „Kurjera Lwowskiego" znany W kołach 
społeczeństwa lwowskiego i w ko}ach dziennikarskich k-aju 
obchodzi w  dniu dzisiejszym 70- lOoZiiicę trodzln.

• CZARNKÓW. („Lojalność" Niemców). Koloniści nie
mieccy, których majątki podlegają przymusowej likwidacji, 
wnoszą w  wielu wypadkach sprzeciwy przeciw ocenie ich 
majątku, dokonanej przez Komisję likwidacyjną. Przekonano 
się, że formularze tych sprzeciwów drukowane są w  Niem
czech. Władze aresztowały w powiecie czarnkowskim nie
jakiego-Henryka Strcbecka, u którego znaleziono skład takirh 
formularzy. Strobeck podawał się za taksatora majykĄw, 
podlegaiących likwidacji i dostarczał Niemcom materjałii rze
komego krzywdzenia kolonistów.

Na mar^masia.

ZE SMUTNEJ H ISIO RJI MARKI POLSKIEJ.

Marka polska wprowadzona została do obiegu roz
porządzeniem Generał-Gubernatora Bescelera w  dn. 13 
grudnia 19)6 r. Poprzedzało jej wprowadzenie utworze
nie przez okupantów Polskiej Krajowej Kasy Pożyczko 
wej w  dn. 9 grudnia 1916 r.

W  dniu 11 listopada 1918 r. P. K. K. P. /ostała prze
jęta przez władze polskie, które pozostawiły jej przy 
wllej emisyjny w  myśl ustawy wydanej w dniu 7 gru
dnia 1918 r. W  dniu 31 grudnia 1918 r. dekret Naczel
nika Państwa wprowadził zmianę baińuiotów marko- 
wych, które zamiast dawnych podp^ów i objaśnień 
władz okupacyjnych otrzymały podpisy nowej dyrekcji 
i napis: „Państwo Polskie przyjmuje odtpowiedzia'ność 
za wymianę biletów markuwych na przyszłą walutę 
polską według kursu jaki uchwali Sejm Ustawodawczy".

W  dniu 13-lutego 1919 r. Sejm powziął uchwałę, l i  
emitowanie marek polskich następować może po uprzed- 
niem zezwoleniu Sejmu. Na mocy tej uchwały każdo
razowe zwiększenie się emisji otrzymywało aprobatę 
Sejmu w  drodze specjalnej ustawy z wyjątkiem en.isji 
banknotów markowych na skup złota, walut oraz dys
konta weksli, co w  myśl ustawy z diaa 26 marca 19?0 
roku nie wymagało aprobaty d a l prawodawczych. 
Wzrastające ooraz zadłużenie Skarbu Państwa powo
dowało wzrost emisji mai ek. Na i stycznia 1919 r. by
ło w  obiegu marek 1 098 miljon, na 1 stycznia J520 t- — 
5 316 miljon., na 1 stycznia 1921 r. —  49 361 mil., ra I go 
stycznia 1922 r. —  229900 mil. —  na 1-go stycznia 1923 
r. 79J OOu milj. na 1 styczni 1 1924 r. 129 371 <X)C milj. — 
Zadłużenie Skarbu Państwa zwiększyło się do dnia 2 lu
tego 1924 r., w  którem zontalo powstrzymane na sumie 
291 700 000 mil. mkp. Dalsza emisja na cele gospodar
cze trwała do dnia 21 marca rb., w  którym emisja ma
rek poi. osiągnęła maodmum w sumie 596 244 205 ,Rt56 °00 
marek p. Od tej (taty następuje zwrot: ' zmniejszenie 
się obiegu markoweeo. Z  chwilą powstania Janku Pol
skiego obieg markowy wynosi 540 trylj. i stopniowo 
zmniejszając się z dekady na dekadę wykazał w  dn. i*1 
czerwca rb. sumę 193 tiylj. marek! W  ciągu ostatnich 
dni 10-ciu obieg ten zmniejszył się jeszcze bardziej 1 we
dle przewidywań nie przekracza sumy 100 trvbor, ma
rek, stanowiących wartość około 55 mil. złotych- Po
zostałość ta nie może wvwoUĆ tradnośd wobec usta
nia obowiązku przyjamwania nurek w rozrachunkach 
między tadnoścU i będzie stopniowo wymieniana, — 
zgodnie z rozporządzeniem Prezydenta Rzputej z  dn. 
24 rb. o  zaŚLTK ustmm pfcnlężntgC

.M aila  polska zatem pozostawała w  oniegu T A  lat 
Tracąc zdolność obiegowa jako prawny środek płatni
czy manta nie traci jeszcze swej wartości do dn. 31-go 
maja 1925 r. ,w którym to dniu ustanie ostatecznie obo
wiązek yym iary  przez Skajb Państwu marek polskich 
na Złote, a marki niewy mienione stracą wszelką swoja 
wartość.

Sprawy spuleczoo-gospodarcze.
—  ZNIZKI KOLEJOWE NA EKSPONATY NA WYSTA- 

W Ę W  RYDZE, W  ostatniej chwili komunikuje uam dyrekcja 
Gdańska, że Ministerstwo Kolei udzieliło zniżki na przewóz 
eksponatów prtskicli na w j stawę rolniczo - przemysłową w  
Rydze- która się odbywa od 20 lipca do 3 sieipnia 1924.

W ystawców upraszamy, by zgłoszenia z Dii laniem ilości 
1 wagi eksponatów zgłosili natychmiast w  Izbie Przemysłowo* 
Handlowej w  Giudi^dzu.

Izba Przemysłowo - Handlowa.
Grudziądzko - Starogardzka.

—  W P Ł Y W Y  2 DANIN I  M ONOPOLI Tymczasowe zt- 
suwienle wpiyy.ii najwyższych danin i monopoli państw owycn 
w 2-ej dc.udzle czerwca wykazuje dalsze zwiększenie słę 
wptywów Skarou Państwa, zarówno w  porównaniu z poprze
dnią dekadą jak I z 2-gą dekadą miesiąca poprzedniego. Gdy 
w  2-ej dekadzie maj? ważniejsze daniny i monopole dały 20 
m.lj., w 2-ej dekadzie czerwca osiągnięte z tych źródeł 23,3 
milj. z ł„ przyczem znaczniejszemu zwiększenin uległy wpły
w y z podatków pośrednich w  2-ej dekadzie maja 4,2 mil. zł., 
w  2-ej dekadzie czerwca —  5,3 milj. zt.) oraz monopole (w  
IrugicJ dekadzie mą,a 3,9 milj. zł., w  drugiej dekadzie czerwca 
5,7 milj. z,r W pływ  z opłat stemplowych, które są najlep
szym wykładnikiem tętna życia gospodarczego również uległ 
zwiększeniu, gdy bowiem w  1-ej i 2-ej dekadzie maja opłaty 
stemplowe dawały po 2 milj. zł., w  pierwsze] i drugiej de
kadzie czerwca otrzymano 00 2,? milj. zł.

- -  Z  T -W A  PR 'Y JA C IÓ L  SKARBU PAŃSTW A. Wydział 
Finansowy T-wa Przyjaciół SkaDu Państwa zwraca się do 
instytucji finansowych, przemysłowych i handlowych należą
cych do T-wą o VT>łacenie składek członkowskich za tn. czer
wiec.

instytucje, które nie uiściły jeszcze składki, mogą usku
tecznić zą pośrednictwem PKO. rachunek 8810 lub w Sekre
tariacie Głównym Towarzystwa (Rymarska 3 pok. 39) w  go
dzinach od 12 do 2 codziennie.

—  PRLI-IM iNARZ BUDŻETOWY NA ROK 1923. TY . Mi
nisterstwo Skarbu, przystępując do opracowania oreimrna~2a 
budżetowego na rok i925-ty celem przedłożenia go ciałom 
prawodawczym w  tertr.lr.le konstytucyjnym, zwróciło się w  
tych dniach do poszczególnych władz o przygotowanie . prze
sianie Ministerstwu Skerbu do dmą 10 września rb. projektów 
preńminarza.

Przy upracowaniu nowego budżetu zastosowane m? być 
uproszczenie.szematu budżetowego, które pozwoli na wprowa
dzenie znacznych Oszczędności w  dziedzinie księgowania 1 
rachunkowości poszczególnych właoz. Poratem w  prellntt- 
narzu ma być- zupełnie wyodrębniony b"<Jzet j^azwyczajny, 
mają być utrzymane w  całe) pe'n! zasady oszczędności przy
jęte w  roku bieżącym jako podstawa akcji nap-awy Skarbu. 
Mtmu tc preliminarz ma ściśle uwzględnić życzenia sejmu! i 
Senatu wyrażone w  powziętych przez Komisje Budżetowe 
rezolucjach.

Za podstawę sum prilimbiowanych przyfeto rouy pro- 
d< Pttów i kursy walut z l-ol uołowy czerwca rb„ co 
oznaczającej się zniżkowej tendencji pozwoli w  projektoWt-- 
nych pozycjach wprowadzenie dalszych znacznych oszrzed- 
ności.

—  STOSUł.KI GOSPCDa RCZC MIĘDZY W1 .OCHAMI 
A UKRAINĄ. Pełnomocnik Witeszm. na Ukrainie Zmotarew 
w wywiadzie z kor sponaentem „Popoio d‘ Italia" w yr*ził 
przekonanie, ii widoki’ stosunków handlowych między W io 
chami a Ukrainą se bardzo pomyślne. W łochy zajmują pierw
sze r,;;ejsce w  ukraińskim eksporcie sody, węgla i niektórych 
rod .ijów surowców.. W  ciągu ostatniej uampanji eksportowej 
zDoża wywieziono z Ukrainy do W }oh 10 000 000 pudów. W ę
giel doniecki może pokryć całkowite zapotrzebowanie prze
mysłu ł żeglugi włoskiej a zboże ukraińskie zapotrzebowane 
w zboże.

—  BANK GOSPODARSTW A KRAJOWEGO. Eank Go
spodarstwa Krajowtgo ukończył rozdział przekazanych p izez 
Skarb Pąństwa funduszów aum obrotowych do zwrotu we 
wrześniu rb.

Czyniąc zadość wymaganiom sfer gospodarczych BaiL 
Gospodarstwa Krajowego opracowuje rogulamin wydawania 
pożyczek długoterminowych w  zwaloryzowanych listach za
stawnych komunalnych i innych, i>ra2 regu'am.n pożyczek to
warowych z wylącznem uwzględnieniem tych towarów, na 
które wydawanie pożyczek nie będzie przeciwdziałało akcji 
rządu zmierzającej do zmniejszenia kredytów utrzymania. Po
życzki te bedą wydawne zarówno przemysłowcom jak i rol
nikom.

Pozatem Bani Gospodarstwa Krajowego ułatwia przemy
słowi cukrowniczemu uzyskanie kredytu w  sumie 1 i pół mil- 
jona f. szt w  związku z wywozen cukru.

Chcąę wreszcie uruchomić wewnętrzne oszczędności kra
jowe Bank przystępnie do wydawania książeczek oszczędno
ściowych, gwarantowanych przez Rząd, a płamych na okari- 
cie.a, jak równiej k-ótko terminowycn asygnat kasowy c i 
(biletów wkładowych), natychmiast pfatnyct.

Ctlelda pienięśim*
i m , d n im  3 .  7 .

10-ta godslna praadpołudniam.
Dolary Stanóir Ł j-a n ................. ... 6,15—t,)«  iłp.
Floreny hoiem am kle   193,26 a
1 'raakl bigljik le’ , . . . . . . . .  . . . . . .  28,09 m
Friikt , raneuakle . . . . . . . . i  . . . . . .  i«o,2t m
Franki esi.. 1 ceracie . . . . . . . . . . . . .  91,86 ,
Funty enąlelikle. . . . . . . . . . . . . .  2.,3C m
Korony anstayjaeldB . . . . . . . . . . . . .  7,18 ,
Koreny oyeaki* . . . . . . . . . . . . . . .  16.53 „
Liry włoekie   2".C3 ,
Korony norwelakle    68.36 .
Korony duAakle . .  • .............................
Korony aawedakie.......................... ...
Dolary kanady)akt« ................................

G d a ń s k ,  d n i a  3 .  7 .
Dolar..............................................   6,80
gtoty polaki • . . - ............. ' . . . . . .  . 111.60

n a u i j  na W ara iatrę ................   11080

8Ł.87 ,  
136.80 .  

4.9C“ .

Drukarnia Pomorąka Tow.' Akc, Gr idzlądz 
Redaktor odpiywledz'ainy: Konstant] DabkowsU.



Od dzisiaj znaczne zredukowanie cen
C. M. POWAŁOWSKI
Telefon 191 Toruńska 4  (Plac 23 Stycznia) Telefon 191

Bławaty * Konfekcja * Artykuły męskie 
Bielizna • Galanterja

Ha wszelkie artykuły udzielam

°/ rabatu

W ażne!
VV dniach I I  i 12 lipca 1921 r. odbywać się będzie

międzynarodowy raid samochodowy
na Pomorzu pod protektoratem Minist. Spraw 
Wojsk.,Miniatr.Spraw Wewn. i Miniatr Bob Puhl.

W  dniu 12 lippa 1924 r. przeje Iz ie  kilka
dziesiąt samoehodów osobowych z wm lką chy- 
żością na drodze powiatowe! , , ( i t r u 4 i ! i ą d z -  
O k o n in — R a d zy ń —J a b ło n o w o ".

Przypom inam wszysokim mieibkańcorn po
wiatu, aby w  myśl Artyk. 4, ustawy i  7 pażizer- 
■ika 1921 r. (Dz. Ust 89) nie tamowali i nie- 
ntrudniali ruchu na wymienionej drodze.

Pp. burmiztrzów, woitów , zoltyzów i prze
łożonych obszarów dworakich wzywam  do po
uczenia i powiadomienia mieszkańców w powie
cie, aby w dniu 12 lipca 1924 r. m ożliw ie me 
używali do jazdy kołowej i wozowej drogi 
„Grudziądz- -OLonin— Radzyń—Jablouowo". Ja
dący zaś w inni się ściśle trzymać prawej atro- 
uy drogi, służba właściciali rolnych me pow in
na w  dniu powyższym  pędzić na drodze w y
mienionej ow iec lub bydła, oraz wyjeżdżać na 
drogę ładowanym i wozami.

W szyscy  mieszkańcy powinni się trzymać 
sdala poza bankietami drogi i baczyć, aby dzie
ci nie baw iły  aię na drodze.

Buch samochodów ciężarowych z miasta i 
okolicy jest w  dniu 12 lipca 1924 r. na drodze 
pow. „Grudziądz — Okonin —  Radzyń -  Jabłono
w o* wzbroniony.

P o lic ja  państwowa oraz służba Pow ia tow e
go  Zarządu drogowego nędzle w  dniu 12 lipca 
1924 r. dozorować i pilnować porządków na w y 
mienionej drodze pow iatowej. Niestosujący s ę 
do zarządzeń policji drogowej będą karani w 
myśl art. 20 i 21 ustawy a 7 października 1921 r. 
grzyw ną do wysokości 600 zip. lub areaztem 
do dwóch miesięcy. [742

Grudziądz, dnia 1 lipca 1924 r.
S t a r o s t * .

Kasa Ciiorycli m ia sta  G ru d z ią d z a .
W yb ory  do Rady Kasy Chorych odbędą 

się n i e ,  isk myln e podano dn. 1 września, l e c *

w niedzielę dnia 21 września rb.
Pracobiorcy l i t  G— K glosują w Strzeln icy 

ulica Strzelecka nr. 10-11.

G w oździe
n a  s z t a n d a r y

| W  p o l e c a

Wiktor Kruszewski
U r u i t i i ą d i ,  Józeta W yb ick iego  3. J10802

P ubliczna  licytacja.
W  p i ą t e k ,  d n ia  4  l i p c a  o godz. 10-tej 

przed p., sprzedam na Pl. 23 Stycznia nr 22 na 
podwórzu w  drodze licytacji ra jw ięce i dającemu: 

X U s k r z y n e k  ś l iw e k  serbako-bośniąckich.
suchy, zdrowy, pierw szorzęnny towar, 

10 sk rxyń  c y k o r ii  .,U leba “  także i 
pojedyńcre skrayuki. (1080ó

H u n t a o w s k i  ko n. sądowy.

a T I S K  W y c ie c z k a  p ? ; m e m  
S t e S . U> »Kurierem « da k w ie c ia :
1 ^ *  w  n ied z ie lą , dn ia  6 - {o  lipca.

Na parowcu orkiestra. [10808
Odjazd z Grudziądza o g. 8 rano z portu p. Schulza 
Odjazd z Św iecia o godzinie 8-mej wieczorem.

Bilet! i i  z '/r  zip. nabyć można w łakianąph frjiierskich

K o r z y s t n i e
sklep z urządzeniem
i t. d., taksamo jest S p o k o jow e  n iieszka - 
n i e  przy sklepie z k u c h n ią  i ła z ie n k ą  na
tych m ias t do w y n a j ę c i a .  —  Łaskawe
zgłoszenia do Głosu Pomorsk, pod nr. 10804

Plac 23 Stycznia ar. 23. J a k o b s o n .

r i p l o m b y  od 3.000.000 
mk. począw szy w pierw- 
szorzędnem wykonaniu

Dla Właścicieli Hoteli i Restauratorów!
Polecatn prawdziwe

Maggi fabrykaty 
JMaggi przyprawa

w butelkach oryginalnych.

Maggi zupy: [728

Ogon v. olowy, Mokturtle, Królewskie, 
Grzyby, Groch z słoniną. R y ż  z warzy
wem, Kor serwy z warzywem, Kom poty

Przesyłam za zaliczką. Ceny solidne!

6. Yorrean, Bydgoszcz
Jagiellońska 14. Telafon 1262.

P o s z u k a j ę  z a s t ę p s t w a .  "W B

| \
O k az ja !

Mało używane, sseaegółowo 
wyreperowano

Kosiarki ■ Żniwiarki
różnych systemów, na d o g o d n y e b  

w a m n k a e h  s p ła t y ,  jakotez

niwe żniwiarki i kosiarki
• ry g . JEckerta

poleca do natychmiastowej dostawy

NITSCHE i SP., Fabryka maszyn
P o z n a ń ,  ów. Marcin 33. 709

T e a t r  O R Z E Ł  świetlny
Grudziądz, ul. W ybickiego 19

w yśw ietla  w  czasie od 3 — 6 bm  w łącznie
P B O G B t n  N A D Z W Y C Z A J N Y

składający się z 2-ch potężnych szlagierów  :

STANLEY '» AFRYCE
przepiękny obraz kolorowany wytw órn i amery
kańskiej, osnuty na tle  nlesam owiiych przygód po
dróżnika z udziałem dzik ich zw ierząt — w 7 aktach

Wszystko za pieniądze
zach w yca j"ca  tragikom edia odzw ierciedla jąca 
rozrzutność nowobogackich —  w 6-ciu aktach.

W  rolach głównych: E . J  th .A  I N G S  - rt. S C H i/ N Z E L

N ow o zaa n gażow an a  o rk ie s tra  pod batu tą k le r .p . 
kap. W y so ck ie g o  — dostosow ana śc iś le  d o o b ra in

S A L A  DOBRZE PRZEW IETRZAN A !
Początek seansów o g. 810. wlecz. — w niedzielę o g ópopol.
ilwaaa * W  n iedzie lę  o godz. 2 popoł. —  w ie lk ie  przed-ta- 

»  ' wtenłe d la m łodzieży szkolnej i dzieci [746

I A ta & je r k a
potrzebnr z kaucją 200 
złotych nf dobrą pensję 

, i procent. Zgłaszać się 
i Dom K om isow y  Okazja
róg ul. Solnej i Wybi- 

| ckiego 23. ż 10810

j Kucharkę
I poszukuje (748

Leśn iczów ka Rudnik
! powiat GruJzi ądz.

j Potrzebna od taraz 
s ln ią ca d o w szys tk ie g o
Nsdgórna 48a, 1. (742

j ------------------------------ -
% i ł u ż ą c ą
znającą w-zelkie prawu, 

i domowe i gobpodarcze, 
poS/ukUje sie od zara* 

j W e n t o w s k i  nauczycie:
: Ł a s in ,p o w . Grudziądz.

M i e u l u n t i a I

Baczność!
Jeszcze czas!!!

Nadzwyczaj wysokie ceny płacę za: 
brylanty, stare szczęki i
zęby pojedyncze, monety
srebrne 1 złote, lom złota,
p ie rśc ion k i, łańcuszki,

u l. S ie n k ie w ic z a  n r. 2  (przy moście).

Noście tylko 
obcasy i zelówki 

gumowe

B E R S O M .
Są wytrzymalsze od zelówek ze skóry 
J dają elastyczny I przyjemny chód. 

fSERSON- KAUCZUK
C e n t r a I a i Kraków, Straszewskiego 2

Tylko 835 zł.
■  k o s z t u j e  |

Księga Adresowa
miasta G rudziądza J

Do nabyela w

DRUKARNI POMORSKIEJ I :

U S p r z e d a ż e  i
R o w e r

z w o l n y m  biegiem na 
sprzedaż Fortecsna 15, 
I  ptr. na prawo (10789S y p i " l h *  biało buko

wi. na sprzedaż. [10783 
Htroiim, Strzelecka la. I I Sprsedam okazyjnie 

dębow y |10799

stołowy pokój
ul. D worcowa 37,1 ptr. 
na lewo. od 4— 6 p. p.

naa<ya< de plaanla
„Commercial* e potflkiemi 
tr*cioDk*mi, w debrym sta
nie m  tprscdai (1078) 
P r in z ,  Siewek* 1. I  ptro.

LCSTBO 10oX136 
do sprzedania [10803 
Kościuszki 11, prt. na 1.F O R N I E R Y

dykty, listw y, krzesła, 
leżaki ogrodowe, wa
lizy 1 pndełka for u te
rowe do podróży poleca 

iirma chrześcijańska

Szarowski i Dobrowolski
B ydgoszcz

ul. D w orcow a 10. [697

Wapno i cement
pierwszej jakcści ^  
—  poleca tanio —  g

Fabryka lektor Dachowych
W . Ko t o w s k i  1 S-ka
Grudziądz, Ogrodowa 23

‘ flU H B H H H

2 ubrania męskie
1 b n r k a  n» sprzedaż 
Nadgćrns 17, prt, na 1.

Dobra, mało używana

bryczka
tanio na sprzedaż 110807 

N ew a  w łeś,
Małe Tarpno.

B ie a io n g
dc sprzedania |10814 
W enctiego 20, I l i  p. pr.

R a sow e

wilczki
na sprzedaż. (10811 
Kilińskiego 1, prt. na 1.

2 pokoje IlIBSbl.
(mieszkaniowy i sypialka) 
natycnn.iaat do wynaję
cia. Informacji udzieli 

R a l i n o w e k l ,  
Toruńska 10. (10800

Pokój umeblowany
od zaraz do wynąjęcia. 
Kilińskiego 7, Q I  1. (m i

[ R 4 *  m • 3
Unieważniam  kartę

jswolniestła na nazw. Ma
łek  JFan urodi. 1903 wy afe, 
prze* P. K. U. Grudzihds.

£ P « s « « l y I
E k sp ed jen t. 

l la n a fa  k tó r z y  sta
z aobremi świadectwami 
poszukuje .jakiejkolwiek 
posady. Oferty do Głosu 
Pomorsk, pod nr. 10813.

B E C Z K I
od smoły, oleju i śledzi 
kupuje stalt po najwyż- 

sz, ch cenach [521

Fabryk? lektor Dachowych
W . K u t o w s k i  I S -ka
Grudziądz, Ogrodowa 23.

młodego dzielnegozbran- 
ży  kcloujalnej, delikate
sów, win i spirytusowej 
poszukuje od zaraz lub 
1. 8. b. r. (747
Uprastam do ofert kopię 
świadectw z fotograf) ą

F. Oussek,
S k arszew y ,

(Pomorze).

Ekspedienta
dzielnego i obrotnego 
poszukuje [)08 l2

Dnia Delikatesów
Grudziądz, Stara nr. 8.

Pomocnika
malarskiego
obeznanego z napisami 
godeł firm owych postu
kuje natychmiast 

P . M aroeh ler, 
P lac 23 atyem -a nr. 18

r i J B t t i
źóhu plamy, opaJenmę tuuwa p*d gwarmnoią jipu- kcerea Jan* Gadebasch* A,x®3ia krem od piegów, 
V, •'ojk* ii.ao . amiy ti, Z *łp. do tero my Axel* kaw. 76 fcr. de aebyoio w Gradsiądrno w naatępają- oyoh drogerjach: D. Klimek, W. BeekszY L Uiaminkf 1 W. AUfewakl.

Asfaltową 
p a p ę  dachowa 
Smolę -  Lepnik
3tater|a]y

b u d o w la n e
plsrwnon jakoSiu 

poleca T  ś U 1 O

Fabryka 
Tektur Dacbiw ych
W. Iwlswski I S-fct. T. z •. p.
ernfelądc. Ofreteirafs 
Depeaae Ja t ad i ah "  

TeL 41S. (IMA


